
NACIONES 
UNIDAS 

Consejo Económico 
y Social 

D i s t r . 
GENERAL 

E/CN.4/1991/SR.12 
б de mayo de 1991 

ESPAÑOL 
O r i g i n a l : INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

47* período de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE LA 12a. SESION 

celebrada en e l P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, 
e l martes 5 de febrero de 1991, a l a s 15.00 horas 

Presidente! Sr. MARTIUS (Alemania) 

SUMARIO 

Cuestión de l a violación de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a (continuación) 

E l derecho de l o s pueblos a l a l i b r e determinación y su aplicación a l o s 
pueblos sometidos a una dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a o a ocupación 
e x t r a n j e r a (continuación) 

V i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos en e l A f r i c a m e r i d i o n a l : informe d e l 
Grupo E s p e c i a l de Expertos 

La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

Las correcciones deberán redactarse en uno de l o s idiomas de t r a b a j o . 
Dichas correcciones deberán presentarse en forma de memorando y, además, 
incorporarse en un ejemplar d e l acta. Las correcciones deberán e n v i a r s e , 
dentro d e l Plazo de una semana a contar de l a fecha d e l presente documento, 
a l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E.4108, P a l a c i o 
de l a s Naciones, Ginebra. 

Las correcciones que se introduzcan en l a s actas se reunirán en un 
documento único que se publicará poco después de l a cl a u s u r a d e l período de 
sesiones. 

GE.91-10425/3018f 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 2 

SUMARIO (continuación) 

C o n s e c u e n c i a s a d v e r s a s que t i e n e p a r a e l d i s f r u t e de l o s d e r e c h o s humanos l a 
a s i s t e n c i a política, m i l i t a r , económica y de o t r a índole que se p r e s t a a l 
régimen c o l o n i a l i s t a y r a c i s t a d e l A f r i c a m e r i d i o n a l 

Aplicación de l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l 
Crimen de A p a r t h e i d 

Aplicación d e l Programa de Acción p a r a e l Segundo Decen i o de l a Lucha c o n t r a 
e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 3 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesión a l a s 15.10 h o r a s . 

CUESTION DE LA VIOLACION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LOS TERRITORIOS ARABES 
OCUPADOS, INCLUIDA PALESTINA (tema 4 d e l programa) (continuación) 
(E/CN.4/1991/6 a 8, 60 a 62, 65 y 67; A/45/3, 13 y A d d . l , 35 y 
C o r r . l , 84, 306, 503, 576, 595, 608 a 614 y 726) 

EL DERECHO DE LOS PUEBLOS A LA LIBRE DETERMINACION Y SU APLICACION A LOS 
PUEBLOS SOMETIDOS A UNA DOMINACION COLONIAL O EXTRANJERA O A OCUPACION 
EXTRANJERA (tema 9 d e l programa) (continuación) (E/CN.4/1991/13 y 14; 
E/CN.4/1991/NG0/2 y A/45/488) 

1. L a S r t a . CHAALAN ( O b s e r v a d o r a de l a República Arabe S i r i a ) hace uso de l a 
p a l a b r a en e j e r c i c i o de su derecho de r e s p u e s t a y d i c e que no se a j u s t a a l o s 
hechos l a alegación de l a L i g a I n t e r n a c i o n a l p a r a l o s Derechos y l a Liberación 
de l o s P u e b l o s en e l s e n t i d o de que en S i r i a se p r i v a a l o s c u r d o s de su 
i d e n t i d a d n a c i o n a l . Los ci u d a d a n o s s i r i o s de o r i g e n c u r d o forman p a r t e 
i n t e g r a n t e de l a s o c i e d a d s i r i a . Todos l o s c i u d a d a n o s gozan de i g u a l e s 
d erechos y son i g u a l e s a n t e l a l e y de c o n f o r m i d a d con l a Constitución s i r i a . 
A s i pues, l o s c i u d a d a n o s s i r i o s de o r i g e n curdo d i s f r u t a n de l o s mismos 
derechos y o b l i g a c i o n e s que l o s demás c i u d a d a n o s y p a r t i c i p a n a c t i v a m e n t e en 
todos l o s a s p e c t o s de l a v i d a d e l país. 

2. Quizá habría s i d o más útil que l a L i g a h u b i e r a d i r i g i d o s u atención a l a 
situación e x p l o s i v a e x i s t e n t e en l a P a l e s t i n a ocupada, a l a violación p o r 
I s r a e l de l o s d e r e c h o s p a l e s t i n o s y a l a s trágicas c o n d i c i o n e s en que l a 
población p a l e s t i n a se ve o b l i g a d a a v i v i r . 

3. E l S r . AL-OTHMAN (Observador de K u w a i t ) , h a c i e n d o uso de l a p a l a b r a en 
e j e r c i c i o de su derecho de r e s p u e s t a , d i c e que e l r e p r e s e n t a n t e d e l I r a q ha 
hecho un i n t e n t o d e sesperado p a r a deformar l a h i s t o r i a de K u w a i t . 
Su delegación no t i e n e n e c e s i d a d de d e f e n d e r l a dinastía A l - S a b a h , l a c u a l , 
como es b i e n s a b i d o , d i s f r u t a d e l p l e n o apoyo d e l p u e b l o kuwaití. 

4. A n t e s de l a invasión de K u w a i t , e l P r e s i d e n t e d e l I r a q concedió a 
A l - S a b a h , e l emi r de K u w a i t , l a más a l t a distinción iraquí como p r u e b a de s u 
a p r e c i o y g r a t i t u d a l p u e b l o de K u w a i t . E s t e hecho debería t e n e r s e p r e s e n t e 
a l e s c u c h a r l a s d e c l a r a c i o n e s de l a delegación d e l I r a q a c e r c a de l o s 
a n t e c e d e n t e s históricos. 

5. E l S r . ROMA DE ALBUOUEROUE ( P o r t u g a l ) , hablando en e j e r c i c i o de s u 
derecho de r e s p u e s t a , d i c e que l a delegación de I n d o n e s i a a f i r m a que l a l i b r e 
determinación p a r a Timor o r i e n t a l es una f a l s a cuestión y que e l p u e b l o de ese 
t e r r i t o r i o eligió l i b r e y democráticamente su integración en I n d o n e s i a . 
No es ésa l a opinión de l a s N a c i o n e s U n i d a s , como se desprende de l a 
resolución 31/53 de l a Asamblea G e n e r a l . L a cuestión de Timor o r i e n t a l está 
s o m e t i d a todavía a l Comité E s p e c i a l de Descolonización. Las N a c i o n e s U n i d a s 
c o n f i r m a r o n que e l así lla m a d o " a c t o " de 31 de mayo de 1976, p o r e l que Timor 
o r i e n t a l quedó i n t e g r a d o en I n d o n e s i a , no f u e una opción l i b r e y democrática 
p a r a Timor o r i e n t a l y d e c i d i e r o n que l a integración no podía r e a l i z a r s e a 
menos que e x i s t i e r a t a l opción y sólo cuando ésta se e j e r c i t a r a . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 4 

6. P o r t u g a l nunca negó t e n e r una p a r t e de r e s p o n s a b i l i d a d p o r l a s 
d i f i c u l t a d e s r e l a c i o n a d a s con e l p r o c e s o de descolonización en Timor 
o r i e n t a l . S i n embargo, eso no j u s t i f i c a l a c o n q u i s t a m i l i t a r p o r p a r t e de 
I n d o n e s i a . Su G o b i e r n o no se opondrá a l a v o l u n t a d d e l p u e b l o de Timor 
o r i e n t a l , aun cuando l a decisión que adopte s e a en f a v o r de l a integración en 
I n d o n e s i a . S i e l G o b i e r n o de I n d o n e s i a está t a n seguro de l o que desea e l 
p u e b l o de Timor o r i e n t a l , e l o r a d o r no comprende s u n e g a t i v a a p e r m i t i r que e l 
t e r r i t o r i o e j e r z a s u derecho de l i b r e determinación. 

7. E l S r . STEEL ( R e i n o U n i d o ) , tomando l a p a l a b r a en e j e r c i c i o de su derecho 
de r e s p u e s t a , comunica a l a delegación d e l I r a q que sólo hay dos c u e s t i o n e s 
que pr e o c u p a n a l a Comisión, a s a b e r , cómo o b s e r v a e l I r a q l o s d e r e c h o s 
humanos en Ku w a i t y cómo e l Go b i e r n o d e l I r a q o b s e r v a l o s d e r e c h o s humanos en 
e l I r a q . Los hechos h a b l a n p o r sí mismos. 

8. E l S r . DEESRISUK (Observador de T a i l a n d i a ) , h a c i e n d o uso de l a p a l a b r a en 
e j e r c i c i o de s u derecho de r e s p u e s t a , da l a s g r a c i a s a l a Federación 
I n t e r n a c i o n a l T e r r e des Hommes p o r poner en c o n o c i m i e n t o de l a Comisión l a 
situación crítica de l o s camboyanos d e s p l a z a d o s que v i v e n en T a i l a n d i a como 
c o n s e c u e n c i a d e l c o n f l i c t o que v i v e ese país. E x i s t e n , s i n embargo, a l g u n o s 
p u n t o s que desearía examinar más detenidamente con o b j e t o de a r r o j a r a l g u n a 
l u z s o b r e l a s o p e r a c i o n e s de s o c o r r o a l o l a r g o de l a f r o n t e r a 
t a i l a n d e s a - c a m b o y a n a . 

9. Desde p r i n c i p i o s d e l d e c e n i o de 1980, T a i l a n d i a , en cooperación con l a 
Operación de l a s N a c i o n e s U n i d a s de S o c o r r o en l a F r o n t e r a (UNBRO) y con 
o r g a n i z a c i o n e s no gu b e r n a m e n t a l e s , v i e n e p r e s t a n d o a s i s t e n c i a a 
unos 310.000 camboyanos d e s p l a z a d o s . Hay nueve campamentos a s i s t i d o s p o r l a 
UNBRO y a d m i n i s t r a d o s p o r l o s p r o p i o s camboyanos que son a c c e s i b l e s a l o s 
organismos i n t e r n a c i o n a l e s de s o c o r r o . En e l t r a n s c u r s o de l o s años se v i e n e 
i n t e n t a n d o h a c e r l a v i d a más t o l e r a b l e en esos campamentos mejorando p a r a e l l o 
l o s s e r v i c i o s médicos y de nutrición, e s t a b l e c i e n d o e s c u e l a s y c e n t r o s de 
capacitación y o r g a n i z a n d o un c o n j u n t o de a c t i v i d a d e s p a r a t o d o s l o s s e c t o r e s 
de l a población de t a l e s campamentos. I n f o r t u n a d a m e n t e , t a l vez s e a n e c e s a r i o 
suspender a l g u n o s de esos programas y a c t i v i d a d e s a c a u s a de l a s d i f i c u l t a d e s 
f i n a n c i e r a s de l a UNBRO. 

10. Los camboyanos que se e n c u e n t r a n en T a i l a n d i a pueden e l e g i r e l campamento 
en e l que deseen v i v i r , e n t r e l o s v a r i o s que e x i s t e n , y ha h a b i d o a l g u n o s 
casos en l o s que, p o r ra z o n e s de reunión de f a m i l i a s o de protección o 
repatriación v o l u n t a r i a se ha p e r m i t i d o a camboyanos e l t r a s l a d o de un 
campamento a o t r o . 

11. En cuanto a l a repatriación de camboyanos d e s p l a z a d o s , T a i l a n d i a está 
d i s p u e s t a a c o o p e r a r plenamente con l a O f i c i n a d e l A l t o C omisionado de l a s 
Nac i o n e s U n i d a s p a r a l o s R e f u g i a d o s (ACNUR) p a r a r e p a t r i a r a l o s camboyanos 
t a n p r o n t o como se haya e n c o n t r a d o una solución política a l pr o b l e m a . 

12. F i n a l m e n t e , e l o r a d o r desea i n f o r m a r a l a Federación I n t e r n a c i o n a l T e r r e 
des Hommes de que p o r e l momento han quedado en suspenso l o s p l a n e s i n i c i a l e s 
de c e r r a r e l campamento O'Troa en l a p r o v i n c i a de S r i Sa k e t y que e s t e 
campamento s i g u e a b i e r t o y o f r e c e acceso normal a l o s organismos de s o c o r r o 
i n t e r e s a d o s . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 5 

VIOLACIONES DE LOS DERECHOS HUMANOS EN EL AFRICA MERIDIONAL: INFORME DEL 
GRUPO ESPECIAL DE EXPERTOS (tema 5 d e l programa) (E/CN.4/1991/9 y 10; A/45/615) 

CONSECUENCIAS ADVERSAS QUE TIENE PARA EL DISFRUTE DE LOS DERECHOS HUMANOS LA 
ASISTENCIA POLITICA, MILITAR, ECONOMICA Y DE OTRA INDOLE QUE SE PRESTA AL 
REGIMEN COLONIALISTA Y RACISTA DEL AFRICA MERIDIONAL (tema 6 d e l programa) 
(E/CN.4/Sub.2/1990/13 y A d d . l ) 

APLICACION DE LA CONVENCION INTERNACIONAL SOBRE LA REPRESION Y EL CASTIGO DEL 
CRIMEN DE APARTHEID (tema 15 d e l programa) (E/CN.4/1991/40 y A d d . l y 2, 41 
y 42; A/RES/45/90) 

APLICACION DEL PROGRAMA DE ACCION PARA EL SEGUNDO DECENIO DE LA LUCHA CONTRA 
EL RACISMO Y LA DISCRIMINACION RACIAL (tema 16 d e l programa) (E/CN.4/1991/45) 

13. E l S r . MARTENSON ( S e c r e t a r i o G e n e r a l A d j u n t o de Derechos Humanos) 
p r e s e n t a l o s temas 5, 6, 15 y 16 d e l programa y d i c e que éstos v e r s a n s o b r e 
uno de l o s o b j e t i v o s p r i n c i p a l e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s : l a eliminación de l a 
discriminación. En l a p r o p i a C a r t a se i n s i s t e en " l a i g u a l d a d de der e c h o s de 
hombres y mujeres y de l a s n a c i o n e s grandes y pequeñas" y también se e x h o r t a 
a l r e s p e t o a l o s d e r e c h o s humanos " s i n h a c e r distinción p o r m o t i v o s de r a z a , 
s e x o, i d i o m a o religión". 

14. C i e r t a m e n t e , l a eliminación d e l r a c i s m o y de l a discriminación r a c i a l es 
condición fu n d a m e n t a l p a r a l o g r a r l o s o b j e t i v o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s de 
p r e s e r v a r l a paz m u n d i a l y p r o p o r c i o n a r mejores c o n d i c i o n e s de v i d a . 
L a discriminación r a c i a l puede s u s c i t a r e n t r e l o s E s t a d o s unos c o n f l i c t o s que 
agraven y pongan en p e l i g r o l a e s t a b i l i d a d g e n e r a l . En e l seno de l a 
s o c i e d a d , l a discriminación d e n i e g a l a p l e n a participación de grupos y de 
ci u d a d a n o s en l o s p r o c e s o s económicos, políticos y s o c i a l e s , y también 
c o n c u l c a n l o s dere c h o s que l e s c o r r e s p o n d e n . 

15. E l o b j e t i v o de e l i m i n a r l a discriminación, y p a r t i c u l a r m e n t e l a 
discriminación r a c i a l , es de l o s que a f e c t a n a t o d a s l a s a c t i v i d a d e s de l a s 
Na c i o n e s U n i d a s , y a sea e l c u m p l i m i e n t o de t r a t a d o s o s i t u a c i o n e s de der e c h o s 
humanos, i n v e s t i g a c i o n e s y e s t u d i o s , e s t a b l e c i m i e n t o de normas o s e r v i c i o s de 
a s e s o r a m i e n t o e información pública. 

16. T r e s de l o s c u a t r o temas que se examinan se r e f i e r e n a l a situación de 
l o s d e r e c h o s humanos en Sudáfrica, m i e n t r a s que, con a r r e g l o a l c u a r t o tema, 
l a Comisión examinará l a aplicación d e l Programa de Acción p a r a e l Segundo 
Decenio de l a Lucha c o n t r a e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l en e l p l a n o 
m u n d i a l . 

17. En l o r e f e r e n t e a l tema 5 d e l programa, l a cuestión de l a discriminación, 
y en p a r t i c u l a r l a d e l a p a r t h e i d , ha a d q u i r i d o l a máxima i m p o r t a n c i a desde e l 
p r i m e r período de s e s i o n e s de l a Asamblea G e n e r a l . Desde e l p r i n c i p i o mismo, 
e l o d i o s o s i s t e m a de a p a r t h e i d - l a forma de r a c i s m o i n s t i t u c i o n a l i z a d o más 
p a t e n t e - v i e n e s i e n d o o b j e t o de a c t i v i d a d e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s t e n d i e n t e s 
a su eliminación. 

18. Desde hace muchos años, l a Comisión v i e n e p r e s t a n d o s u más d e t e n i d a 
atención a l a eliminación d e l a p a r t h e i d y puede j u s t i f i c a d a m e n t e s e n t i r s e 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 6 

s a t i s f e c h a p o r su h i s t o r i a l como i n i c i a d o r a y s u p e r v i s e r a de muchas de l a s 
medidas e i n s t r i u n e n t o s que f i g u r a n e n t r e l a s armas más e f i c a c e s d e l a r s e n a l 
empleado p o r l a s N a c i o n e s U n i d a s en l a l u c h a c o n t r a l a discriminación r a c i a l . 
E l o r a d o r se r e f i e r e , en p a r t i c u l a r , a l e s t a b l e c i m i e n t o d e l Grupo E s p e c i a l de 
E x p e r t o s , a l e s t u d i o de l a s c o n s e c u e n c i a s que l a a s i s t e n c i a e x t r a n j e r a a c a r r e a 
p a r a l o s d e r e c h o s humanos en Sudáfrica y también a l a Convención s o b r e l a 
Represión y e l C a s t i g o d e l Crimen de A p a r t h e i d . 

19. Desde su e s t a b l e c i m i e n t o en 1967, e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l 
A f r i c a M e r i d i o n a l v i e n e t e n i e n d o a l c o r r i e n t e a l a Comisión s o b r e l a s g r a v e s 
v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s humanos que están i n s t i t u c i o n a l i z a d a s b a j o e l 
s i s t e m a d e l a p a r t h e i d . En e l t r a n s c u r s o de l o s años, e l mandato d e l Grupo se 
ha a m p l i a d o constantemente g r a c i a s a v a r i a s r e s o l u c i o n e s de l a Comisión y d e l 
Consej o Económico y S o c i a l . 

20. E l i n f o r m e que a c t u a l m e n t e t i e n e a nte sí l a Comisión (E/CN.4/1991/10) se 
ba s a en una misión e f e c t u a d a en l o s E s t a d o s de p r i m e r a línea en a g o s t o y 
s e p t i e m b r e de 1990, d u r a n t e l a c u a l se c e l e b r a r o n a u d i e n c i a s en L o n d r e s , 
Dar-es-Salaam, L u s a k a y H a r a r e . L a misión f u e r e a l i z a d a conjuntamente con e l 
R e l a t o r E s p e c i a l s o b r e e j e c u c i o n e s s u m a r i a s y a r b i t r a r i a s . D u r a n t e e s t a 
misión se recogió información s o b r e l a s políticas y prácticas que v i o l a n l o s 
derec h o s humanos en e l A f r i c a m e r i d i o n a l y se escuchó a 64 t e s t i g o s . 

21. E l P r e s i d e n t e d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s hará l a presentación d e l 
i n f o r m e , en e l que se documenta l a p e r s i s t e n t e situación g r a v e de l o s dere c h o s 
humanos que todavía e x i s t e no o b s t a n t e a l g u n a s medidas a l e n t a d o r a s adoptadas 
e l pasado año. Acaban de a n u n c i a r s e o t r a s medidas e n c o m i a b l e s t e n d i e n t e s a l a 
eliminación de l a base jurídica de l a discriminación r a c i a l . S i n embargo, l a 
Comisión sabe muy b i e n que, según demuestra e l i n f o r m e d e l Grupo E s p e c i a l de 
E x p e r t o s , será p r e c i s o a d o p t a r o t r a s medidas p a r a a s e g u r a r l a d e m o c r a c i a , 
poner f i n a v i o l a c i o n e s t a l e s como l o s malos t r a t o s a p r i s i o n e r o s , y v e l a r p o r 
que mejore r e a l m e n t e l a a c t u a l situación de l o s dere c h o s humanos de l a 
población n e g r a una vez que se hayan d e r r i b a d o l o s p i l a r e s d e l a p a r t h e i d . 

22. A l o l a r g o de l o s años, e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s ha i n s c r i t o en su 
haber muchas r e a l i z a c i o n e s en su c a l i d a d de p r i m e r mecanismo e s t a b l e c i d o p o r 
l a Comisión p a r a l a determinación de hechos en m a t e r i a de d e r e c h o s humanos. 
Uno de l o s miembros d e s t a c a d o s d e l Grupo de E x p e r t o s ha s i d o e l p r o f e s o r 
B r a n i m i r J a n k o v i c ( Y u g o s l a v i a ) , y e l o r a d o r s i e n t e t r i s t e z a en t e n e r que 
comunicar a l a Comisión e l f a l l e c i m i e n t o d e l p r o f e s o r o c u r r i d o en 
s e p t i e m b r e de 1990. O t r o miembro d e s t a c a d o d e l Grupo de E x p e r t o s , e l 
S r . Humberto Díaz Casanueva, de C h i l e , ha p r e s e n t a d o su dimisión p o r m o t i v o s 
de s a l u d . E l o r a d o r r i n d e homenaje a l a v a l i o s a contribución a p o r t a d a p o r 
e s t o s dos d i s t i n g u i d o s j u r i s t a s . 

23. V a r i o s años después d e l e s t a b l e c i m i e n t o d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s , y 
a l a l u z de l a p e r s i s t e n c i a d e l s i s t e m a de a p a r t h e i d , se comprobó que habría 
de i n v e s t i g a r s e l a a s i s t e n c i a e x t e r i o r que hacía p o s i b l e l a continuación d e l 
a p a r t h e i d . En 1973, l a Subcomisión de Prevención de D i s c r i m i n a c i o n e s y 
Protección a l a s Minorías decidió e v a l u a r l a s c o n s e c u e n c i a s a d v e r s a s que p a r a 
e l d i s f r u t e de l o s d e r e c h o s humanos a c a r r e a b a l a a s i s t e n c i a p r e s t a d a a l 
régimen c o l o n i a l y r a c i s t a de Sudáfrica. Ese mismo año se recomendó que se 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 7 

nombrase un r e l a t o r e s p e c i a l que emprendiese e s a t a r e a , y desde e n t o n c e s l a 
Subcomisión, l a Comisión y l a Asamblea G e n e r a l han v e n i d o examinando 
periódicamente d i c h a cuestión. 

24. L a documentación básica p a r a e s t a s a c t i v i d a d e s f i g u r a en un i n f o r m e 
p r e p a r a d o y a c t u a l i z a d o anualmente p o r e l R e l a t o r E s p e c i a l S r . Ahmed K h a l i f a , 
que c o n t i e n e una l i s t a de bancos, compañías, empresas t r a n s n a c i o n a l e s y demás 
o r g a n i z a c i o n e s que p r e s t a n a s i s t e n c i a a l régimen r a c i s t a de Sudáfrica. 

25. L a Comisión t i e n e a n t e sí e l i n f o r m e más r e c i e n t e m e n t e a c t u a l i z a d o , en e l 
que e l R e l a t o r E s p e c i a l a n a l i z a l a s medidas de desinversión p a r c i a l adoptadas 
p o r empresas e x t r a n j e r a s y l a s medidas adoptadas p o r e l G o b i e r n o de Sudáfrica 
p a r a c o n t r a r r e s t a r l a s s a n c i o n e s y r e d u c i r s u i m p a c t o . 

26. L a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l Crimen de 
A p a r t h e i d , aprobada p o r l a Asamblea G e n e r a l e l 30 de noviembre de 1973, entró 
en v i g o r e l 18 de j u l i o de 1976. H a s t a l a f e c h a 88 E s t a d o s l a han r a t i f i c a d o 
o se han a d h e r i d o a e l l a . En l a Convención se d e c l a r a a l a p a r t h e i d c r i m e n 
c o n t r a l a humanidad, que se d e f i n e en función de a c t o s "cometidos con e l f i n 
de i n s t i t u i r y mantener l a dominación de un grupo r a c i a l de p e r s o n a s s o b r e 
c u a l q u i e r o t r o grupo r a c i a l de p e r s o n a s y de o p r i m i r l o sistemáticamente". 
En l a p r o p i a Convención se enumera una a m p l i a s e r i e de t a l e s a c t o s . 

27. Con a r r e g l o a l a Convención, l o s E s t a d o s P a r t e s se o b l i g a n a p r e s e n t a r 
periódicamente i n f o r m e s s o b r e l a s medidas l e g i s l a t i v a s , a d m i n i s t r a t i v a s o de 
o t r o o r d e n que hayan adoptado p a r a poner en práctica l a s d i s p o s i c i o n e s de l a 
Convención. E s t o s i n f o r m e s s o n r e v i s a d o s p o r un grupo c o n s t i t u i d o p o r t r e s 
miembros de l a Comisión, l o s c u a l e s son a l p r o p i o tiempo r e p r e s e n t a n t e s de 
E s t a d o s P a r t e s en l a Convención. 

28. Desde su p r i m e r período de s e s i o n e s c e l e b r a d o en 1978, e l Grupo de 
l o s T r e s ha examinado 127 i n f o r m e s p r e s e n t a d o s p o r 54 E s t a d o s P a r t e s y ha 
formulado d i v e r s a s recomendaciones a c e r c a de l a s medidas que p a r a l a p u e s t a en 
práctica de l a Convención deben a d o p t a r l o s E s t a d o s P a r t e s , l a Comisión y e l 
p r o p i o Grupo. D e s g r a c i a d a m e n t e , aún no se han r e c i b i d o muchos de l o s i n f o r m e s 
que debían p r e s e n t a r s e . 

29. L a Comisión t i e n e a n t e sí e l i n f o r m e d e l Grupo de l o s T r e s a c e r c a de su 
período de s e s i o n e s de 1991 (E/CN.4/1991/42), que será p r e s e n t a d o p o r s u 
P r e s i d e n t a / R e l a t o r a , S r a . N a r c i s a L. E s c a l e r , así como una n o t a s o b r e l a 
situación de l a Convención y de l o s i n f o r m e s que deben p r e s e n t a r s e con a r r e g l o 
a l a misma (E/CN.4/1991/40). 

30. A p r i n c i p i o s d e l d e c e n i o de 1970, l a s N a c i o n e s U n i d a s s i n t i e r o n l a 
n e c e s i d a d de a d o p t a r medidas e s p e c i a l e s p a r a s e n s i b i l i z a r l a opinión pública e 
i m p u l s a r a c t i v i d a d e s t e n d i e n t e s a e l i m i n a r de l a p e r s p e c t i v a m u n d i a l a l 
r a c i s m o y l a discriminación r a c i a l . Por l o t a n t o , l a Asamblea G e n e r a l 
proclamó e l d e c e n i o 1973-1983 como Decenio de l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a l a 
Lucha c o n t r a e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l , y e l de 1983-1993 como 
Segundo D e c e n i o de l a Lucha c o n t r a e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l . 
Los o b j e t i v o s básicos d e l Segundo Decen i o c o n s i s t e n en promover l o s dere c h o s 
humanos y l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s p a r a t o d o s , s i n distinción p o r m o t i v o s 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 8 

de r a z a , c o l o r , d e s c e n d e n c i a u o r i g e n n a c i o n a l о étnico, а f i n de e l i m i n a r l o s 
p r e j u i c i o s y l a discriminación r a c i a l y a b o l i r l o s regímenes y políticas 
basados en e l r a c i s m o . 

31. L a Asamblea G e n e r a l aprobó un a m p l i o Programa de Acción p a r a e l Segundo 
D e c e n i o , e l c u a l f u e completado mediante p l a n e s d e t a l l a d o s de acción p a r a l o s 
períodos 1985-1989 y 1990-1993. E n t r e l a s a c t i v i d a d e s f i g u r a b a n medidas 
c o n t r a e l a p a r t h e i d , y a c t i v i d a d e s en m a t e r i a de educación, enseñanza y 
capacitación, difusión de información, protección a l a s minorías, t r a b a j a d o r e s 
m i g r a n t e s y p o b l a c i o n e s indígenas, aplicación de i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s 
y a c t i v i d a d e s d e s a r r o l l a d a s mediante l a legislación, l a s i n s t i t u c i o n e s y l o s 
p r o c e d i m i e n t o s de r e c u r s o en e l p l a n o n a c i o n a l . 

32. D u r a n t e e l pasado año, e l C e n t r o de Derechos Humanos ha p r o s e g u i d o 
v i g o r o s a m e n t e sus a c t i v i d a d e s t e n d i e n t e s a e r r a d i c a r t o d a s l a s formas de 
discriminación r a c i a l y a p l i c a r e l programa h a s t a donde l o p e r m i t a n l o s 
r e c u r s o s d i s p o n i b l e s . D e s g r a c i a d a m e n t e , l a f a l t a de r e c u r s o s s e g u r o s 
g a r a n t i z a d o s p a r a e l programa d e l Deceni o c o n s t i t u y e un g r a v e impedimento p a r a 
su aplicación. 

33. En s u c a l i d a d de C o o r d i n a d o r d e l Programa de Acción p a r a e l Segundo 
D e c e n i o , d e l s i s t e m a de l a s N a c i o n e s U n i d a s , e l o r a d o r se ha e s f o r z a d o p or d a r 
e s p e c i a l p r i o r i d a d a l o s e s f u e r z o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s en e s a e s f e r a . 
La l u c h a c o n t r a e l r a c i s m o a f e c t a a t o d o s , y uno de sus o b j e t i v o s es poner en 
g u a r d i a a cada uno de l o s órganos de l a s N a c i o n e s U n i d a s r e s p e c t o de l a 
n e c e s i d a d de a c t u a r c o n t r a l a discriminación r a c i a l , de forma que se r e f u e r c e n 
mutuamente t o d a s l a s a c t i v i d a d e s de l a Organización. En mayo de 1990 se 
convocó una c o n s u l t a e n t r e organismos p a r a ese f i n , a raíz de l a c u a l se pidió 
a cada organismo u órgano que d e s i g n a s e un c e n t r o de coordinación p a r a l a s 
a c t i v i d a d e s c o n t r a l a discriminación r a c i a l . A p r i n c i p i o s de l a p r i m a v e r a 
de 1991 se celebrará una nueva c o n s u l t a e n t r e l o s o r g a n i s m o s . 

34. Una de l a s a c t i v i d a d e s c l a v e d e l programa de 1990 f u e e l S e m i n a r i o s o b r e 
f a c t o r e s políticos, históricos, económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s que 
c o n t r i b u y e n a l r a c i s m o , l a discriminación r a c i a l y e l a p a r t h e i d , c e l e b r a d o en 
G i n e b r a en d i c i e m b r e de 1990. A e s t e S e m i n a r i o , o r g a n i z a d o b a j o e l mandato de 
l a Comisión, a s i s t i e r o n r e p r e s e n t a n t e s de E s t a d o s Miembros, de órganos de l a s 
Na c i o n e s U n i d a s , de organismos e s p e c i a l i z a d o s y de o r g a n i z a c i o n e s no 
gub e r n a m e n t a l e s , con e l f i n de a n a l i z a r l a s causas y m a n i f e s t a c i o n e s a c t u a l e s 
d e l r a c i s m o y l a discriminación r a c i a l , y c e n t r a r l a atención s o b r e v a r i a s 
formas de discriminación c o n t r a grupos v u l n e r a b l e s . 

35. Las r e f l e x i o n e s de l o s p a r t i c i p a n t e s s o b r e l o s d i s t i n t o s f a c t o r e s 
que c o n t r i b u y e n a l r a c i s m o y l a discriminación r a c i a l f u e r o n r e s u m i d a s 
en 21 c o n c l u s i o n e s y recomendaciones aprobadas p or e l S e m i n a r i o . E l i n f o r m e 
d e l S e m i n a r i o , con inclusión de l a s recomendaciones, se p r e s e n t a a l a Comisión 
en su a c t u a l período de s e s i o n e s , j u n t o con l o s c o r r e s p o n d i e n t e s documentos 
básicos y de t r a b a j o y o t r o s documentos. 

36. Un elemento c l a v e a l que en e l f u t u r o habrá que d e d i c a r mayor atención es 
l a educación y su contribución p a r a c r e a r un c l i m a de t o l e r a n c i a y comprensión 
mutuas e n t r e d i f e r e n t e s comunidades. En e s t e c o n t e x t o , debe t e n e r s e p r e s e n t e 
que t o d a s l a s c u l t u r a s e n c i e r r a n un v a l o r y que cada una de e l l a s c o n s t i t u y e 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 9 

una p a r t e i m p o r t a n t e d e l p a t r i m o n i o común de t o d o s . Los e s f u e r z o s que se 
hagan en l o s p r i m e r o s años e s c o l a r e s p a r a s e n s i b i l i z a r a l a s p e r s o n a s y 
e l a b o r a r programas c o m u n i t a r i o s de acción más a m p l i o s c o n s t i t u y e n i m p o r t a n t e s 
i n s t r u m e n t o s p a r a l o g r a r ese o b j e t i v o . 

37. L a e x p e r i e n c i a h a demostrado que l a s c o m i s i o n e s de r e l a c i o n e s 
c o m u n i t a r i a s pueden a p o r t a r una v a l i o s a contribución p a r a promover l a 
t o l e r a n c i a . T a l e s i n s t i t u c i o n e s han dado f r e c u e n t e m e n t e r e s u l t a d o s p o s i t i v o s , 
con un impacto que excede con mucho a l o s g a s t o s i n c u r r i d o s . Esas c o m i s i o n e s 
pueden e s t a b l e c e r s e no sólo en zonas donde r e a l m e n t e han s u r g i d o t e n s i o n e s , 
s i n o también como mecanismo g e n e r a l en t o d a s l a s comunidades p a r a r e f o r z a r l a 
comprensión e x i s t e n t e e n t r e l o s grupos e i d e n t i f i c a r en f a s e temprana l a s 
causas de f u t u r a s t e n s i o n e s . L a creación de un ombudsman n a c i o n a l en m a t e r i a 
de discriminación r a c i a l ha r e s u l t a d o también una medida e f i c a z , y e l o r a d o r 
sugirió a l S e m i n a r i o que se e s t u d i a s e l a p o s i b i l i d a d de d e s i g n a r un ombudsman 
en cada E s t a d o . 

38. Han quedado ampliamente demostrados l o s p e r n i c i o s o s e f e c t o s de l a 
discriminación, a e s c a l a t a n t o n a c i o n a l como i n t e r n a c i o n a l , y p a r e c e que l a 
l u c h a c o n t r a ese fenómeno justificaría un solemne compromiso p o r p a r t e de 
todos l o s d i r i g e n t e s e i n s t i t u c i o n e s n a c i o n a l e s . E s t o no es t a n sólo una 
r e s p o n s a b i l i d a d e s t a t a l . De hecho, p a r a emplear l o s términos de l a 
Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, es más i m p o r t a n t e que " t a n t o l o s 
i n d i v i d u o s como l a s i n s t i t u c i o n e s " fomenten l a t o l e r a n c i a y r e c h a c e n l a 
discriminación y l o s p r e j u i c i o s . E s t o se a p l i c a a l o s s i n d i c a t o s , 
a s o c i a c i o n e s de m a e s t r o s y p a r t i d o s políticos, p e r o es i g u a l m e n t e i m p o r t a n t e 
que se i n c o r p o r e n a e s t a t a r e a l o s d i r i g e n t e s r e l i g i o s o s , e s p i r i t u a l e s y 
c u l t u r a l e s . 

39. L a Comisión t i e n e una i m p o r t a n t e contribución que h a c e r a l a l u c h a p o r l a 
i g u a l d a d y c o n t r a l a discriminación mediante su debate y sus d e c i s i o n e s s o b r e 
e l Segundo D e c e n i o en relación con e l tema 16. Según decidió l a Comisión en 
su a n t e r i o r período de s e s i o n e s , e l tema que había de t r a t a r s e en 1991 e r a e l 
r e l a t i v o a l o s "medios y p r o c e d i m i e n t o s p a r a denegar e l apoyo a l o s regímenes 
r a c i s t a s con o b j e t o de o b l i g a r l e s a m o d i f i c a r sus políticas". O t r o tema de 
e s t u d i o es l a recomendación de l a Subcomisión de que se d e c l a r e un t e r c e r 
d e c e n i o c o n t r a e l r a c i s m o . E l o r a d o r ha fo r m u l a d o a l g u n a s s u g e r e n c i a s a l 
r e s p e c t o en su declaración a n t e l a Comisión en l a sesión de a p e r t u r a . 

40. E l o r a d o r confía en que l o s deba t e s y d e c i s i o n e s de l a Comisión s o b r e 
e s t o s temas sumamente i m p o r t a n t e s d e l programa serán de g r a n u t i l i d a d p a r a 
o r i e n t a r y d i r i g i r l a s a c t i v i d a d e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s c o n t r a l a 
discriminación. 

41. L a S r a . ESCALER ( F i l i p i n a s ) , a l p r e s e n t a r e l i n f o r m e d e l Grupo de l o s 
T r e s c r e a d o en v i r t u d de l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y 
e l C a s t i g o d e l Crimen de A p a r t h e i d (E/CN.4/1991/42), d i c e que e l Grupo ha 
examinado e l segundo i n f o r m e periódico de Panamá (E/CN.4/1991/40/Aâd.1) y e l 
i n f o r m e i n i c i a l de B o l i v i a (E/CN.4/1991/40/Add.2) y ha tomado n o t a de que 
ambos E s t a d o s P a r t e s han c u m p l i d o l o s compromisos contraídos en v i r t u d de 
l a Convención. A l a l u z de l a s o p i n i o n e s e x p r e s a d a s p o r dos E s t a d o s P a r t e s , 
e l Grupo ha examinado también e l carácter e i m p o r t a n c i a d e l p a p e l que 
desempeñan en Sudáfrica l a s empresas t r a n s n a c i o n a l e s . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 10 

42. Resumiendo l a s c o n c l u s i o n e s y recomendaciones d e l Grupo, e x p u e s t a s en l a 
sección V de su i n f o r m e , l a o r a d o r a d i c e que e l Grupo ha e x p r e s a d o s u 
r e c o n o c i m i e n t o a l o s r e p r e s e n t a n t e s de Panamá y B o l i v i a , h a tomado n o t a con 
preocupación de que sólo dos E s t a d o s P a r t e s han p r e s e n t a d o i n f o r m e s periódicos 
desde l a celebración d e l 46° p e r i o d o de s e s i o n e s de l a Comisión, ha tomado 
n o t a con p e s a r d e l número de i n f o r m e s p e n d i e n t e s y ha i n s t a d o a l o s E s t a d o s 
P a r t e s de que se t r a t a a que a c e l e r e n l a presentación de sus i n f o r m e s en 
c u m p l i m i e n t o de sus o b l i g a c i o n e s . L a o r a d o r a señala a l a atención d e l Grupo 
l o s l l a m a m i e n t o s que f i g u r a n en e l párrafo 28 d e l i n f o r m e y l a recomendación 
d e l Grupo, a que se hace r e f e r e n c i a en e l párrafo 40, de que es p r e c i s o 
r e u n i r s e cada dos años en vez de anualmente d e b i d o a l cambio de p e r i o d i c i d a d 
en l a presentación de l o s i n f o r m e s . 

43. A l c o n c l u i r s u i n f o r m e , e l Grupo r e i t e r a l a c o n v e n i e n c i a de r e a l i z a r 
e s f u e r z o s d e c i d i d o s p a r a poner f i n a l a s políticas y prácticas de a p a r t h e i d 
d e l G o b i e r n o s u d a f r i c a n o , mediante n e g o c i a c i o n e s basadas en e l p r i n c i p i o de 
j u s t i c i a y paz p a r a t o d o s , y s o s t i e n e que, no o b s t a n t e l o s l i m i t a d o s p r o g r e s o s 
e f e c t u a d o s d u r a n t e e l pasado año, e l mantenimiento de l a s s a n c i o n e s y o t r a s 
formas de presión s i g u e s i e n d o un medio i m p o r t a n t e y e f e c t i v o de poner f i n a l 
s i s t e m a de a p a r t h e i d en Sudáfrica. 

44. E l S r . AMOO-GOTTFRIED (Ghana), t r a s f e l i c i t a r p o r su i n f o r m e 
(E/CN.4/1991/10) a l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a M e r i d i o n a l , 
d i c e que, pese a l a s buenas i n t e n c i o n e s d e l P r e s i d e n t e De K l e r k a l a n u n c i a r 
p l a n e s t e n d i e n t e s a l a r e f o r m a política, l a situación no ha cambiado en l a 
práctica, p o r l o que e l Conse j o d e l Grupo A f r i c a n o p a r e c e e s t a r j u s t i f i c a d o a l 
recomendar más precaución y menos e u f o r i a . Los i n f o r m e s p r o c e d e n t e s 
de Sudáfrica i n d i c a n que l a policía s i g u e d i s f r u t a n d o de c o n s i d e r a b l e s poderes 
p a r a d e t e n e r e i n t e r r o g a r s i n que medie acusación, y que s i g u e n produciéndose 
a c t o s de v i o l e n c i a , y a s e a con l a c o m p l i c i d a d de l a policía o con l a 
participación de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d o de e x t r e m i s t a s b l a n c o s , u r d i d o s 
i n v a r i a b l e m e n t e de t a l manera que l a c u l p a se a t r i b u y e a choques e n t r e grupos 
negros r i v a l e s . También se ha in f o r m a d o de a l g u n o s casos de a s e s i n a t o , y l a s 
c o n f e s i o n e s d e l capitán D i r k C o e t z e e p a r e c e n i n d i c a r que hubo v a r i o s 
a s e s i n a t o s cuya r e s p o n s a b i l i d a d ha de i m p u t a r s e a l a s a u t o r i d a d e s s u d a f r i c a n a s . 

45. A p e s a r de l a s así l l a m a d a s r e f o r m a s políticas, permanece en v i g o r 
e l artículo 29 de l a Ley de S e g u r i d a d I n t e r n a . Asimismo, se ha observado que 
al g u n a s muertes se han p r o d u c i d o d u r a n t e l a detención o l a prisión p r e v e n t i v a . 
En e l i n f o r m e se menciona también que a l g u n o s niños s u d a f r i c a n o s s i g u e n s i e n d o 
o b j e t o de detención, t o r t u r a s , malos t r a t o s y p e r s e c u c i o n e s s i o r g a n i z a n 
p r o t e s t a s en l a e s c u e l a . 

46. Así pues, su delegación hace suya l a conclusión d e l Grupo E s p e c i a l de 
E x p e r t o s de que, no o b s t a n t e l a s medidas p o s i t i v a s y a l e n t a d o r a s a n u n c i a d a s 
por l o s d i r i g e n t e s s u d a f r i c a n o s , l a s v i d a s de l o s s u d a f r i c a n o s negros s i g u e n 
caracterizándose p o r l a i n j u s t i c i a y l a f a l t a de humanidad. Asimismo es de 
la m e n t a r que, m i e n t r a s que v a r i o s países han r e d u c i d o s u c o m e r c i o 
con Sudáfrica, c i e r t o s países d e l Extremo O r i e n t e y de Europa están p r o c u r a n d o 
l l e n a r e l vacío así p r o d u c i d o , con e l c o n s i g u i e n t e menoscabo de l a acción 
i n t e r n a c i o n a l c o n t r a Sudáfrica y l a c o n s i g u i e n t e prolongación de l o s 
s u f r i m i e n t o s de l a mayoría n e g r a . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 11 

47. Su delegación encomia a l o s E s t a d o s P a r t e s que han p r e s e n t a n d o i n f o r m e s 
con a r r e g l o a l artículo V I I de l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión 
y e l C a s t i g o d e l Crimen de A p a r t h e i d . E s p e r a que a q u e l l o s E s t a d o s que 
todavía no l o hayan hecho r a t i f i q u e n s i n demora e s t e i n s t r u m e n t o o se a d h i e r a n 
a él en v i s t a de l o s i n d i c i o s c o n t r a d i c t o r i o s p r o c e d e n t e s de Sudáfrica. 
En p a r t i c u l a r , i n s t a a t o d o s l o s E s t a d o s cuyas empresas t r a n s n a c i o n a l e s s i g a n 
negociando con Sudáfrica a que adopten medidas p a r a poner f i n a esos vínculos. 

48. Aunque s u delegación acoge con beneplácito, como un paso en l a buena 
dirección, l a s nuevas medidas de refoírma política r e c i e n t e m e n t e a n u n c i a d a s p or 
e l régimen s u d a f r i c a n o , p r e v i e n e s i n embargo c o n t r a l a e u f o r i a , y s i e n t e p e s a r 
por l a decisión aparentemente a p r e s u r a d a de a l g u n o s países de l e v a n t a r l a s 
s a n c i o n e s . Los a c o n t e c i m i e n t o s d e l pasado año hacen p e n s a r que será p r e c i s o 
mantener l a presión i n t e r n a c i o n a l p a r a as^egurar q u e l o s órganos e s t a t a l e s 
de Sudáfrica demuestren, a l a v e z , xa c a p a c i d a d y l a buena disposición p a r a 
a p l i c a r plenamente e s a s medidas. 

49. P o r c o n s i g u i e n t e , s u delegación se a s o c i a a l o s d i r i g e n t e s de l o s 
movimientos de liberación de Sudáfrica a l p e d i r que se mantengan l a s s a n c i o n e s 
h a s t a que t o d o s l o s p r e s o s políticos navan s i d o p u e s t o s en l i b e r t a d . haya 
a p l i c a d o e l p r i n c i p i o de "una p e r s o n a , un v o t o " y se haya f a c i l i t a d o 
r e t o r n o de l o s e x i l i a d o s políticos o Aun cuando c e l e b r a t o d a s l a s 
d e c l a r a c i o n e s p o s i t i v a s f o r m u l a d a s y l a s medidas adoptadas p or e l G o b i e r n o 
de Sudáfrica, p r e v i e n e , pues, c o n t r a t o d a disminución de l a presión h a s t a 
t a n t o haya a l c a n z a d o una f a s e i r r e v e r s i b l e e l de s m a n t e l a m i e n t o d e l a p a r t h e i d . 

50. Su delegación hace suyas t o d a s l a s recomendaciones de'' f^rupo E s p e c i a l 
de E x p e r t o s y recomienda a l a Comisión que l a s apruebe. 

51. E l S r . de RIVERO (Perú) d i c e que cuando l a Comisión inició s u d e c i d i d a 
acción c o n t r a e l a p a r t h e i d en 1967, e l Perú e s t u v o en p r i m e r a f i l a y f u e 
miembro f u n d a d o r d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a M e r i d i o n a l . 
Desde e n t o n c e s , s u delegación áurea Ъ.в s i d o p e s i m i s t a , escéptica o i n d i f e r e n t e 
en s u posición c o n t r a e l a p a r t h e i d , aun cuando e l a p a r t h e i d parecía una 
característica i n d e l e b l e de l a política de l a Sudáfrica b l a n c a . Su delegación 
participó a c t i v a m e n t e en l a preparación de l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e 
l a Eliminación de t o d a s l a s Formas de Discriminación R a c i a l y de l a Convención 
I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l Crimen de A p a r t h e i d . 
E l Perú es miembro d e l Comité E s p e c i a l c o n t r a e l A p a r t h e i d y ha p r e s i d i d o l a 
C o n f e r e n c i a M u n d i a l s o b r e S a n c i o n e s c o n t r a l a Sudáfrica R a c i s t a , c e l e b r a d a 
en j u n i o de 1986, así como e l Grupo de T r a b a j o s o b r e l o s P r e s o s Políticos en 
Sudáfrica, que se reunió de 1986 a 1988. 

52. L a l u c h a c o n t r a e l a p a r t h e i d está dando f i n a l m e n t e m u e s t r a s de p r o g r e s o s ; 
l o s d i r i g e n t e s b l a n c o s de Sudáfrica han comenzado a r e c o n o c e r que e s a política 
sólo ha l o g r a d o g e n e r a r o d i o s , e n f r e n t a m i e n t o s y m u e r t e s , además d e l r e c h a z o 
de todo e l mundo, y que es i n e v i t a b l e c o n d u c i r e l país h a c i a una d e m o c r a c i a 
s i n e x c l u s i o n e s de ningún grupo étnico. 

53. Como c o n s e c u e n c i a , e l umbral de l a década de l o s 90 se ha c a r a c t e r i z a d o 
p o r unos cambios que n a d i e imaginó que podrían t e n e r l u g a r en t a n poco 
tiempo. N e l s o n Mandela ha s i d o l i b e r a d o l u e g o de 27 años de c a u t i v e r i o , 
O l i v e r Tambo pudo r e g r e s a r de su e x i l i o , y o r g a n i z a c i o n e s políticas de 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 12 

oposición han s i d o l e g a l i z a d a s ; se ha l e v a n t a d o e l e s t a d o de e m e r g e n c i a en 
e l E s t a d o L i b r e de Orange y en l a s p r o v i n c i a s d e l Cabo y de N a t a l ; l a Ley de 
s e r v i c i o s r e s i d e n c i a l e s s eparados ha s i d o a b o l i d a ; y se han formado c o m i s i o n e s 
p a r a i n v e s t i g a r a l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d . E n t r e o t r a s medidas s i m i l a r e s , 
a n u n c i a d a s en l a r e c i e n t e inauguración de l a sesión d e l P a r l a m e n t o de l a 
República de Sudáfrica, f i g u r a n p r o p u e s t a s p a r a a b o l i r l a Ley de delimitación 
de zonas r e s i d e n c i a l e s , l a s Leyes s o b r e l a p r o p i e d a d de l a t i e r r a y l a Ley 
de inscripción de l a población. 

54. Su delegación c o i n c i d e con e l Congreso N a c i o n a l A f r i c a n o en gue e s t a s 
medidas c o n s t i t u y e n un paso p o s i t i v o , en c o n s o n a n c i a con e l p r i n c i p i o de 
que Sudáfrica c o n s t i t u y e una s o l a nación y que e l G o b i e r n o debe d e r i v a r s u 
l e g i t i m i d a d de l o s gobernados; debe c r e a r s e un c l i m a p a r a l a elaboración de 
una nueva constitución a través de una asamblea c o n s t i t u y e n t e e l e g i d a s o b r e 
l a base de l a i g u a l d a d de t o d o s l o s c i u d a d a n o s . Análoga i m p o r t a n c i a p a r a e l 
p r o g r e s o t i e n e n medidas t a l e s como l a derogación de l a s l e y e s de s e g u r i d a d , 
e l r e t o r n o de e x i l i a d o s , l a supresión de l a v i o l e n c i a que p r a c t i c a n grupos 
p a r a m i l i t a r e s de extrema d e r e c h a y l a i g u a l d a d d e l v o t o . Asimismo, s u 
delegación m a n i f i e s t a s u satisfacción p o r e l r e c i e n t e e n t e n d i m i e n t o e n t r e 
N e l s o n Mandela y e l líder B u t h e l e z i , y a que un c l i m a de conciliación y de 
c o n f i a n z a e n t r e a g r u p a c i o n e s políticas r i v a l e s de l a población n e g r a r e v i s t e 
i m p o r t a n c i a f u n d a m e n t a l . S i n embargo, aún queda p o r r e c o r r e r un l a r g o camino 
sembrado de trampas, l o que requerirá un e s f u e r z o c a u t e l o s o de l o s 
s u d a f r i c a n o s y v i g i l a n c i a p o r p a r t e de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l . 

55. E l S r . ZHAN Daode ( C h i n a ) d i c e que uno de l o s p r i n c i p a l e s propósitos de 
l a s N a c i o n e s U n i d a s es promover l a i g u a l d a d r a c i a l . G r a c i a s a l o s e s f u e r z o s 
d e s p l e g a d o s d u r a n t e muchos años, l a mayoría de l o s países y de l o s p u e b l o s han 
aceptado e l co n c e p t o de l a c o m p l e t a i g u a l d a d , i n d e p e n d i e n t e m e n t e de l a r a z a , 
c o l o r u o r i g e n étnico, como un derecho humano f u n d a m e n t a l . Es p a r t i c u l a r m e n t e 
o b j e t o de satisfacción e l hecho de que l a i n d e p e n d e n c i a n a c i o n a l l o g r a d a p o r 
e l p u e b l o de N a m i b i a g r a c i a s a su i n c a n s a b l e l u c h a apoyada p o r l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l , haya s i d o una característica de l o s nuevos p r o g r e s o s 
p r e s e n c i a d o s en e l pasado año; s u delegación da una c o r d i a l b i e n v e n i d a a 
l a delegación de o b s e r v a d o r e s de N a m i b i a , que a s i s t e p o r p r i m e r a vez a un 
período de s e s i o n e s de l a Comisión. 

56. S i n embargo, l a población n e g r a de Sudáfrica aún s i g u e s o m e t i d a a l 
bárbaro s i s t e m a de a p a r t h e i d , s i s t e m a r echazado hace mucho tiempo p o r e l 
mundo c i v i l i z a d o . L a l u c h a s i n descanso d e l p u e b l o negro y l a s s a n c i o n e s 
i m puestas de manera s o s t e n i d a p or l a comunidad i n t e r n a c i o n a l han comenzado 
f i n a l m e n t e a f o r z a r a l a s a u t o r i d a d e s s u d a f r i c a n a s a a d o p t a r a l g u n a s medidas 
t e n d i e n t e s a una solución política, t a l e s como e l g r a d u a l l e v a n t a m i e n t o d e l 
e s t a d o de e m e r g e n c i a , l a p u e s t a en l i b e r t a d de a l g u n o s a c t i v i s t a s n egros y l a 
supresión de l a s p r o h i b i c i o n e s i mpuestas a l Congreso N a c i o n a l A f r i c a n o y o t r a s 
o r g a n i z a c i o n e s a n t i r r a c i s t a s . P o r o t r a p a r t e , l a s a u t o r i d a d e s no han a b o l i d o 
todavía l a legislación funda m e n t a l d e l a p a r t h e i d . E l s i s t e m a d e l a p a r t h e i d 
está profundamente a r r a i g a d o y no desaparecerá p o r sí mismo. 

57. P o r l o t a n t o , a n t e s que m i t i g a r sus e s f u e r z o s , l o que debe h a c e r 
l a comunidad i n t e r n a c i o n a l es i n c r e m e n t a r s u apoyo a l o s movimientos de 
liberación n a c i o n a l y a l o s E s t a d o s de p r i m e r a línea, y s e g u i r a p l i c a n d o 
s a n c i o n e s c o n t r a e l régimen s u d a f r i c a n o h a s t a que queden a b o l i d a s sus 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 13 

políticas r a c i s t a s . En l a Declaración sobr e e l A p a r t h e i d y sus C o n s e c u e n c i a s 
D e s t r u c t i v a s p a r a e l A f r i c a m e r i d i o n a l , aprobada p o r l a Asamblea G e n e r a l en 
su resolución S-16/1, se e s t i p u l a n explícitamente l o s p r i n c i p i o s y programas 
de acción p a r a e l a r r e g l o de l a cuestión s u d a f r i c a n a . Es de e s p e r a r gue l a s 
a u t o r i d a d e s s u d a f r i c a n a s i n t e r p r e t e n c o r r e c t a m e n t e l a a c t u a l situación, t r a t e n 
de a d o p t a r l a s medidas n e c e s a r i a s p a r a un a r r e g l o político de c o n f o r m i d a d 
con d i c h a Declaración y adopten medidas s u s t a n t i v a s p a r a a b o l i r e l s i s t e m a d e l 
a p a r t h e i d de forma que todo e l p u e b l o s u d a f r i c a n o pueda d i s f r u t a r de i g u a l e s 
d e r e c h o s , c u a l q u i e r a que s e a su r a z a , c o l o r o sexo. 

58. E l G o b i e r n o y e l p u e b l o c h i n o s se han opuesto i n v a r i a b l e y firmemente 
a l r a c i s m o y continuarán apoyando a l p u e b l o de Sudáfrica h a s t a que 
s a l g a v i c t o r i o s o en l a erradicación d e l a p a r t h e i d . C h i n a e x h o r t a a l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l a que b r i n d e más apoyo a l p u e b l o s u d a f r i c a n o y a 
l a s o r g a n i z a c i o n e s que l u c h a n c o n t r a e l a p a r t h e i d en Sudáfrica y en l o s 
E s t a d o s v e c i n o s , s i n o l v i d a r una c o n s t a n t e coordinación en l a imposición de 
s a n c i o n e s e f e c t i v a s . En p a r t i c u l a r , hace un l l a m a m i e n t o a l o s países que 
pueden e j e r c e r i n f l u e n c i a política, económica y m i l i t a r s o b r e Sudáfrica p a r a 
que c o n t r i b u y a n a l o s e s f u e r z o s t e n d i e n t e s a e l i m i n a r e l a p a r t h e i d y poner 
f i n a l a dominación r a c i s t a en ese país. 

59. L a S r a . REGA220LI ( A r g e n t i n a ) d i c e que l a armonía y l a paz 
i n t e r n a c i o n a l e s sólo se alcanzarán mediante e l r e s p e t o de l o s d e r e c h o s 
humanos, como una t o t a l i d a d i n d i v i s i b l e , que p e r m i t a n que cada nación 
pueda s e r s o c i a l m e n t e j u s t a , económicamente l i b r e y políticamente s o b e r a n a . 
A e s t e r e s p e c t o , son m o t i v o de optimismo a l g u n o s a c o n t e c i m i e n t o s o c u r r i d o s 
d u r a n t e e l pasado año, e n t r e e l l o s l a legalización d e l ANC y l a liberación 
de N e l s o n Mandela. L a comunidad de n a c i o n e s e s p e r a que l a s a n u n c i a d a s 
p r o p u e s t a s r e s p e c t o a l a abolición d e l s i s t e m a que s a n c i o n a l a discriminación 
r a c i a l en e l A f r i c a m e r i d i o n a l -único s i s t e m a de violación m a s i v a de l o s 
derec h o s humanos aún v i g e n t e en e l mundo- s i g n i f i q u e n que l a i g n o m i n i o s a 
institución d e l a p a r t h e i d s e a íntegramente desma n t e l a d a . 

60. S i n embargo, s u delegación o b s e r v a con preocupación l a p e r s i s t e n c i a de 
c i e r t a s a c c i o n e s que se señalan en e l i n f o r m e d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s 
s o b r e e l A f r i c a M e r i d i o n a l (E/CN.4/1991/10) -como p o r e j e m p l o , l a t o r t u r a 
sistemática de niños y a d o l e s c e n t e s d u r a n t e l a detención y s u h o s t i g a m i e n t o 
una v e z que r e c u p e r a n l a l i b e r t a d . 

61. Está j u s t i f i c a d o que en l a s a c t i v i d a d e s d e l Segundo D e c e n i o de l a 
Lucha c o n t r a e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l se haga hincapié en e l 
g r o t e s c o s i s t e m a d e l a p a r t h e i d , s i s t e m a que no es s u s c e p t i b l e n i de cambios 
n i de t r a n s f o r m a c i o n e s , s i n o que sólo puede s e r completamente e l i m i n a d o . 
Su m a n t e n i m i e n t o c o n s t i t u y e una a f r e n t a a l a c o n c i e n c i a de l a humanidad, y 
no es p o s i b l e t o l e r a r l o p o r más tiempo. 

62. Es de e s p e r a r que e l G o b i e r n o s u d a f r i c a n o p e r m i t a que e l Grupo E s p e c i a l 
de E x p e r t o s v i s i t e ese país y r e a l i c e i n v e s t i g a c i o n e s de c o n f o r m i d a d con s u 
mandato, y que cumpla l o a n t e s p o s i b l e s u promesa de derogación de l a s l e y e s 
d e l a p a r t h e i d y a g i l i c e l a s n e g o c i a c i o n e s con l o s líderes de l a mayoría. 
Cabe e s p e r a r que e l G o b i e r n o de P r e t o r i a haya l l e g a d o a comprender que sólo 
una s o c i e d a d l i b r e y p l u r a l i s t a , con i g u a l d a d de der e c h o s p a r a t o d o s l o s 
h a b i t a n t e s , garantizará un f u t u r o de paz y p r o s p e r i d a d en Sudáfrica. 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 14 

63. E l S r . HARUH-üR-RASHID (Ba n g l a d e s h ) d i c e que s u delegación se s i e n t e 
a l e n t a d a p o r e l hecho de que e l S e c r e t a r i o G e n e r a l A d j u n t o de Derechos Humanos 
haya tomado e l año pasado l a i n i c i a t i v a de c o n v o c a r una c o n s u l t a e n t r e 
organismos a f i n de a s e g u r a r que l a s a c t i v i d a d e s de o t r a s o r g a n i z a c i o n e s 
de l a s N a c i o n e s U n i d a s p e r m i t a n r e a l i z a r e l o b j e t i v o de i m p e d i r l a 
discriminación r a c i a l . 

64. Los r e c i e n t e s cambios políticos que se han p r o d u c i d o en to d o e l mundo, 
y p a r t i c u l a r m e n t e e l d e c l i v e d e l e n f r e n t a m i e n t o ideológico b i p o l a r , han 
p r o p o r c i o n a d o nuevas o p o r t u n i d a d e s p a r a l a cooperación i n t e r n a c i o n a l en l a 
e s f e r a de l o s d e r e c h o s humanos. Todo e l mundo rec o n o c e que l a s v i o l a c i o n e s 
de l o s d e r e c h o s humanos r e p r e s e n t a n una i m p o r t a n t e amenaza p a r a l a p a z . 
S i n embargo, e l r a c i s m o s u b s i s t e aún, pese a l a proclamación d e l Segundo 
Deceni o de l a Lucha c o n t r a e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l . 
Las i n q u i e t a n t e s señales d e l r e s u r g i r de l a extrema d e r e c h a y d e l n a c i o n a l i s m o 
v i r u l e n t o podrían dar l u g a r a casos de r a c i s m o y a n t i s e m i t i s m o . E l mundo ha 
e n t r a d o en una f a s e nueva e i n e x p l o r a d a , en l a que es n e c e s a r i o e v i t a r e l 
caos y a s e g u r a r e l r e s p e t o a l o s dere c h o s humanos. 

65. Las d e l i b e r a c i o n e s s o b r e l a n e c e s i d a d de c o m b a t i r e l r a c i s m o y l a 
discriminación r a c i a l l l e v a n n a t u r a l m e n t e a examinar l a situación en 
Sudáfrica. A e s t e r e s p e c t o , l a Comisión t i e n e a n t e sí t r e s documentos, 
a s a b e r : e l i n f o r m e d e l Grupo de l o s T r e s (E/CN.4/1991/42); e l i n f o r m e 
a c t u a l i z a d o d e l R e l a t o r E s p e c i a l de l a Subcomisión de Prevención de 
D i s c r i m i n a c i o n e s y Protección a l a s Minorías (E/CN.4/Sub.2/1990/13 y A d d . l ) , 
y e l i n f o r m e d e f i n i t i v o d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a 
M e r i d i o n a l (E/CN.4/1991/10). 

66. En e l i n f o r m e d e l Grupo de l o s T r e s se pone de m a n i f i e s t o l a explotación 
de l o s r e c u r s o s y d e l p u e b l o de Sudáfrica en d e t r i m e n t o de l a mayoría de 
l a población y, e n t r e o t r a s c o s a s , se recomienda que l o s E s t a d o s P a r t e s en 
l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l Crimen de 
A p a r t h e i d r e f u e r c e n su cooperación a n i v e l i n t e r n a c i o n a l y ad o p t e n medidas 
de c o n f o r m i d a d con l a s d e c i s i o n e s d e l Conse j o de S e g u r i d a d . 

67. E l i n f o r m e d e l R e l a t o r E s p e c i a l se c e n t r a en l a s c i r c u n s t a n c i a s que 
p e r m i t e n s o s l a y a r l a s s a n c i o n e s c o m e r c i a l e s , l a s d e f i c i e n c i a s de que a d o l e c e n 
l a s medidas adoptadas p o r l o s g o b i e r n o s en función de l a s r e s o l u c i o n e s d e l 
Consej o de S e g u r i d a d y e l marcado aiunento de l a s e x p o r t a c i o n e s a Sudáfrica, 
m i e n t r a s que en e l i n f o r m e d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s se hace e s p e c i a l 
hincapié en l a s v i o l a c i o n e s de l o s dere c h o s humanos en Sudáfrica. 

68. Su delegación hace suyas l a s recomendaciones f o r m u l a d a s en e s t o s t r e s 
i n f o r m e s . 

69. En l o s últimos días, se ha in f o r m a d o a l mundo a c e r c a de l a intención 
d e l régimen de Sudáfrica de a b o l i r l a n o t o r i a legislación que s i r v e de 
base a l a p a r t h e i d . Es éste un a c o n t e c i m i e n t o g r a t o y p o s i t i v o . P o r o t r a 
p a r t e , s u delegación comprende p e r f e c t a m e n t e l a c a u t e l a m a n i f e s t a d a p o r e l 
P r e s i d e n t e A d j u n t o d e l ANC y c o n v i e n e en que, a menos que e l p r o g r e s o h a c i a l a 
eliminación d e l a p a r t h e i d s e a i r r e v e r s i b l e , no deben m i t i g a r s e l a s s a n c i o n e s . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 15 

70. B a n g l a d e s h es f i r m e p a r t i d a r i a de l a eliminación d e l a b o r r e c i d o s i s t e m a 
d e l apartheid» que repugna no sólo a l o s p r i n c i p i o s d e l derecho i n t e r n a c i o n a l , 
s i n o también a l a d i g n i d a d humana. De ahí que s e a p a r t e en l a Convención 
I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l Crimen de A p a r t h e i d y cumpla 
sus d i s p o s i c i o n e s , y s u delegación d i r i g e un l l a m a m i e n t o a l o s E s t a d o s que 
aún no l o han hecho p a r a que r a t i f i q u e n e s t a Convención o se a d h i e r a n a e l l a 
s i n más demora. 

71. Los d e r e c h o s humanos y l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s g a r a n t i z a d o s en 
l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos han s i d o i n c o r p o r a d o s en l a 
Constitución de s u país y se hacen c u m p l i r p o r l o s t r i b u n a l e s . Además de 
t a l e s s a l v a g u a r d i a s c o n s t i t u c i o n a l e s c o n t r a l a discriminación p o r m o t i v o s de 
r a z a , c a s t a , c r e e n c i a o sexo, e x i s t e n también d i s p o s i c i o n e s p e n a l e s p a r a l o s 
d e l i t o s r e l a c i o n a d o s con e l a p a r t h e i d . L a dedicación p l e n a de su G o b i e r n o 
a l a erradicación d e l a p a r t h e i d queda demostrada p o r e l p a p e l que desempeña 
en l a s a c t i v i d a d e s i n t e r n a c i o n a l e s t e n d i e n t e s a e s t a b l e c e r una d e m o c r a c i a no 
r a c i a l b a s a d a en e l s u f r a g i o de l o s a d u l t o s de Sudáfrica. 

72. E l S r . AZIKIWE (Observador de N i g e r i a ) d i c e que, aun cuando l a 
eliminación d e l a p a r t h e i d y de l a discriminación r a c i a l s i g u e n r e c i b i e n d o 
atención p r i o r i t a r i a , e l pro b l e m a continúa s i n r e s o l v e r . Su delegación 
r e i t e r a s u r e c h a z o y condena e l a p a r t h e i d y, a l paso que e l o g i a a l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l p o r l a s medidas adoptadas en e l t r a n s c u r s o de l o s 
años c o n t r a e l a p a r t h e i d , d e s ea señalar que l a p e r s i s t e n c i a d e l a p a r t h e i d 
en Sudáfrica c o n s t i t u y e una acusación c o n t r a e l c o n j u n t o de e s a comunidad. 
E l a p a r t h e i d s i g u e i m p i d i e n d o e l e j e r c i c i o d e l derecho de l o s p u e b l o s a l a 
l i b r e determinación y es l a c a u s a p r o f u n d a de l a c r i s i s y l a i n e s t a b i l i d a d 
en Sudáfrica. 

73. Ha pr o v o c a d o honda preocupación y escándalo e l c o n t e n i d o d e l i n f o r m e d e l 
Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a M e r i d i o n a l (E/CN.4/1991/10). En él 
se r e v e l a que en Sudáfrica s i g u e n produciéndose v i o l a c i o n e s g e n e r a l i z a d a s y 
masivas de l o s d e r e c h o s humanos. En e l i n f o r m e se c i t a n c a s o s de e x i l i a d o s 
a l o s que e l G o b i e r n o de P r e t o r i a concedió amnistía a l amparo de l a amnistía 
g e n e r a l d e l año p r e c e d e n t e y q u i e n e s f u e r o n después a r r e s t a d o s a l e n t r a r en 
Sudáfrica. E l Grupo de E x p e r t o s ha tomado n o t a de muchos c a s o s de v i o l a c i o n e s 
d e l d e r echo a l a v i d a . Se s i g u e p r a c t i c a n d o l a t o r t u r a c o n t r a hombres, 
mu j e r e s y c o l e g i a l e s . En e l i n f o r m e también se hace c o n s t a r e l auge de l a s 
a c t i v i d a d e s d e s a r r o l l a d a s p o r l o s c o n s e r v a d o r e s y l o s grupo s de extrema 
d e r e c h a , cuyo o b j e t i v o d e c l a r a d o es i m p e d i r e l d e s m a n t e l a m i e n t o d e l a p a r t h e i d 
y l a restauración de éste a s u forma p r i m i t i v a . 

74. A l e v a l u a r e l año que se examina, se señala en e l i n f o r m e que, a p e s a r de 
a l g u n a s d e c l a r a c i o n e s d e l G o b i e r n o de Sudáfrica a c e r c a de su intención de 
r e a l i z a r cambios, e l Grupo de E x p e r t o s o b s e r v a que l a situación en ese país 
permanece i n v a r i a b l e o i n c l u s o h a empeorado, y que se a d v i e r t e n 
c o n t r a d i c c i o n e s en l a a c t i t u d d e l G o b i e r n o de Sudáfrica. Su delegación 
s u s c r i b e l a s recomendaciones d e l Grupo de E x p e r t o s , l a s c u a l e s , s i se 
a p l i c a r a n plenamente, acelerarían l a eliminación d e l a p a r t h e i d , y es 
p a r t i d a r i a de r e n o v a r e l mandato d e l Grupo. 

75. Pese a l hecho de l a p e r v i v e n c i a d e l a p a r t h e i d , s u delegación no puede 
p a s a r p o r a l t o l o s a c o n t e c i m i e n t o s p o s i t i v o s y a l e n t a d o r e s que se están 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 16 

p r o d u c i e n d o en Sudáfrica. En f e b r e r o de 1990, e l P r e s i d e n t e De K l e r k anunció 
a l g u n a s medidas t r a s c e n d e n t a l e s y l a revocación de v a r i a s l e y e s con o b j e t o de 
r e f o r m a r e l a p a r t h e i d " . En s u r e c i e n t e alocución, p r o n u n c i a d a unos días a n t e s , 
e l P r e s i d e n t e o f r e c e nuevas pruebas de s u intención de r e n u n c i a r a l a p a r t h e i d 
e i n i c i a r e l p r o c e s o de " r e f o r m a f u n d a m e n t a l " . 

76. S i n embargo, cabe r e c o r d a r a e s t e r e s p e c t o que e l a p a r t h e i d no puede s e r 
reformado, s i n o que h a de s e r t o t a l m e n t e e l i m i n a d o . Además, no o b s t a n t e l a 
intención e x p r e s a d e l G o b i e r n o de r e v o c a r l a Ley s o b r e l a p r o p i e d a d de l a 
t i e r r a , l a Ley de delimitación de zonas r e s i d e n c i a l e s y l a Ley de d e s a r r o l l o 
de comunidades n e g r a s , l o s c o r r e s p o n d i e n t e s p r o y e c t o s de l e y aún deben s e r 
aprobados p o r e l P a r l a m e n t o p a r a que a d q u i e r a n f u e r z a l e g a l . También e x i s t e n 
o t r a s l e y e s r a c i s t a s que e l G o b i e r n o , según su p r o p i a confesión, no puede 
r e v o c a r , como l a Ley de inscripción de l a población, en v i r t u d de l a c u a l l o s 
s u d a f r i c a n o s quedan c l a s i f i c a d o s desde que nacen h a s t a que mueren. Es más, l a 
Constitución s i g u e s i e n d o un documento r a c i s t a que i m p i d e a l a mayoría 
indígena e l a c c e s o a l poder político. 

77. Su delegación e l o g i a e l v a l o r y l a i n i c i a t i v a d e l P r e s i d e n t e De K l e r k . 
E l movimiento h a c i a e l l i b e r a l i s m o es p o s i t i v o . Los r e c i e n t e s a c o n t e c i m i e n t o s 
han r e d u c i d o l a s d i f e r e n c i a s que e x i s t e n e n t r e l o s r e p r e s e n t a n t e s de l a 
mayoría indígena de Sudáfrica y l o s movimientos de liberación n a c i o n a l , a l a 
p a r que han c o n t r i b u i d o a c r e a r un c l i m a p r o p i c i o a un diálogo c o n s t i t u c i o n a l 
e n t r e e l G o b i e r n o y esos r e p r e s e n t a n t e s . S i n embargo, todavía no puede 
d e c i r s e que l o s cambios h a b i d o s hayan p u e s t o a Sudáfrica en l a vía de una 
evolución i r r e v e r s i b l e h a c i a l a eliminación d e l a p a r t h e i d . L a p r u e b a de l a 
i r r e v e r s i b i l i d a d debe c o n s t i t u i r l a l a participación c o n s t i t u c i o n a l legítima de 
l a mayoría indígena y s u participación a c t i v a en e l p r o c e s o conducente a l a 
eliminación t o t a l d e l a p a r t h e i d y a l e s t a b l e c i m i e n t o de una Sudáfrica l i b r e , 
u n i d a y democrática. 

78. A e s t e r e s p e c t o , s u delegación hace suya l a posición adoptada p o r l o s 
movimientos de liberación n a c i o n a l , en p a r t i c u l a r p o r e l ANC, de que e l 
G o b i e r n o no puede, a l a v e z , p r e s i d i r l a transición a l a d e m o c r a c i a y s e r 
p a r t e en l a s n e g o c i a c i o n e s s o b r e e l cambio, y a que e s t o s dos p a p e l e s están en 
pugna e n t r e sí. P o r l o t a n t o , e x i g e que de una asamblea c o n s t i t u y e n t e , 
democráticamente e l e g i d a , r e g u l e l a transición a una Sudáfrica l i b r e , u n i d a y 
democrática. Su G o b i e r n o continuará p r e s t a n d o a l o s movimientos de liberación 
n a c i o n a l todo e l apoyo diplomático, político y m a t e r i a l n e c e s a r i o p a r a l a 
realización de esos o b j e t i v o s . 

79. Su delegación i n s t a , p o r t a n t o , a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l a que 
mantenga l a s a c t u a l e s s a n c i o n e s h a s t a que haya pruebas de cambios 
i r r e v e r s i b l e s h a c i a l a eliminación d e l a p a r t h e i d y e l e s t a b l e c i m i e n t o de una 
Sudáfrica l i b r e , no r a c i a l y democrática, basada en e l p r i n c i p i o "un hombre un 
v o t o " . En e s t e c o n t e x t o , hace un l l a m a m i e n t o a l a s o r g a n i z a c i o n e s que s i g u e n 
p r e s t a n d o ayuda a Sudáfrica y comerciando con e l l a p a r a que se a b s t e n g a n de 
h a c e r l o y ayuden a mantener l a s a c t u a l e s s a n c i o n e s c o n t r a ese país. No cabe 
duda de que es p r i n c i p a l m e n t e e l empleo o l a amenaza d e l empleo de s a n c i o n e s 
c o n t r a Sudáfrica, j u n t o con l a r e s i s t e n c i a a c t i v a d e l p u e b l o , l o que h a 
o b l i g a d o a l G o b i e r n o a emprender una política de liberalización y de cambio. 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 17 

80. En l o r e f e r e n t e a l i n f o r m e r e l a t i v o a l a aplicación de l a Convención 
I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l Crimen de A p a r t h e i d 
(E/CN.4/1991/42), su delegación o b s e r v a con preocupación e l r e d u c i d o número de 
E s t a d o s P a r t e s que han p r e s e n t a d o sus i n f o r m e s periódicos> y p i d e a l o s 
E s t a d o s que aún no l o hayan hecho que p r e s e n t e n t a l e s i n f o r m e s l o a n t e s 
p o s i b l e . Asimismo, i n s t a a l o s E s t a d o s que aún no l o han hecho a que 
r a t i f i q u e n l a Convención o se a d h i e r a n a e l l a , en p a r t i c u l a r a l o s países que 
e j e r c e n jurisdicción s o b r e l a s empresas t r a n s n a c i o n a l e s que o p e r a n en 
Sudáfrica. Su delegación apoya s i n r e s e r v a l a s c o n c l u s i o n e s y recomendaciones 
c o n t e n i d a s en e l i n f o r m e d e l Grupo de l o s T r e s (E/CN.4/1991/42). 

81. No hay duda de que l a s N a c i o n e s U n i d a s s i g u e n desempeñando un p a p e l 
s i g n i f i c a t i v o en l a l u c h a c o n t r a e l r a c i s m o . E l Programa de Acción p a r a e l 
Segundo D e c e n i o de l a Lucha c o n t r a e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l es 
una demostración práctica de que l a Organización ha optado p o r r e n u n c i a r a l a s 
d e c l a r a c i o n e s y l a fijación de normas en f a v o r de l a acción c o n c r e t a . 
E s t a e s t r a t e g i a ha p e r m i t i d o c o o r d i n a r l a s a c c i o n e s de l o s E s t a d o s Miembros y 
l a s d i v e r s a s o r g a n i z a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s y no gub e r n a m e n t a l e s en l a l u c h a 
c o n t r a e l r a c i s m o . 

82. En opinión de su delegación, l a aplicación d e l Programa de Acción debe 
s e g u i r contando con l a atención p r i o r i t a r i a de l a Comisión, haciéndose 
e s p e c i a l hincapié en l a acción c o n t r a e l a p a r t h e i d . S i b i e n s u delegación 
apoya e l p l a n de a c t i v i d a d e s p a r a l a segunda m i t a d d e l Segundo D e c e n i o , es 
p a r t i d a r i a de que se p r e s t e mayor atención a l a organización de más 
s e m i n a r i o s , c u r s i l l o s y c o n f e r e n c i a s . Además, es p r e c i s o i n t e n s i f i c a r l o s 
e s f u e r z o s p a r a p r o p o r c i o n a r a s i s t e n c i a y s o c o r r o a l a s víctimas d e l r a c i s m o y 
de l a discriminación r a c i a l . 

83. Su delegación se c o n g r a t u l a de haber p a r t i c i p a d o en l a l a b o r r e l a c i o n a d a 
con e l p r o y e c t o de convención i n t e r n a c i o n a l s o b r e l a protección de l o s 
dere c h o s de todos l o s t r a b a j a d o r e s m i g r a t o r i o s y de sus f a m i l i a s . E s p e r a que 
no d i s m i n u y a e l interés p o r l a situación de l o s t r a b a j a d o r e s m i g r a n t e s y se 
propongan más s o l u c i o n e s p a r a m e j o r a r s u condición y p r e s t a r l e s s o c o r r o y 
a s i s t e n c i a . Aun cuando apoya l a s recomendaciones c o n t e n i d a s en e l i n f o r m e d e l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l (E/CN.4/1991/43), l a m e n t a que todavía estén p e n d i e n t e s de 
realización a l g u n a s de l a s a c t i v i d a d e s p r e v i s t a s en e l p l a n de a c t i v i d a d e s 
p a r a l a p r i m e r a m i t a d d e l Programa de Acción. P i d e a l a s a u t o r i d a d e s 
competentes de l a Secretaría que f a c i l i t e n l o s r e c u r s o s adecuados, a u t o r i z a d o s 
por l a Asamblea G e n e r a l , p a r a l l e v a r a cabo t o d a s l a s a c t i v i d a d e s aprobadas 
por l a p r o p i a Asamblea G e n e r a l . 

84. E l S r . PHEKO (Congreso P a n a f r i c a n i s t a de A z a n i a ) d i c e que e l 1° de 
f e b r e r o de 1991, m i e n t r a s que e l S r . De K l e r k de Sudáfrica p r o n u n c i a b a una 
alocución a n t e e l P a r l a m e n t o m i n o r i t a r i o r a c i s t a de l a C i u d a d d e l Cabo, v a r i a s 
o r g a n i z a c i o n e s políticas c e l e b r a b a n un m i t i n m u l t i t u d i n a r i o a l e x t e r i o r d e l 
e d i f i c i o p i d i e n d o que se e s t a b l e c i e r a inmediatamente una asamblea 
c o n s t i t u y e n t e e l e c t a que r e d a c t a s e una nueva constitución democrática, 
m a y o r i t a r i a y no r a c i a l d e l país. De n t r o d e l P a r l a m e n t o , e l S r . De K l e r k 
proclamó que e s t a b a c o n s i d e r a n d o l a p o s i b i l i d a d de suspender o a b o l i r a l g u n a s 
l e y e s d e l a p a r t h e i d que, a j u i c i o d e l PAC, constituían l o s " p i l a r e s d e l 
a p a r t h e i d " . Se t r a t a de una intención muy l o a b l e , p e r o que todavía ha de 
t r a d u c i r s e en hechos. 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 18 

85. E l 2 de f e b r e r o ) de 1990, e l régimen r a c i s t a s u d a f r i c a n o anunció gue 
levantaría l a prohibición i m p u e s t a a l a s o r g a n i z a c i o n e s políticas a f r i c a n a s 
o p u e s t a s a l a p a r t h e i d y a l c o l o n i a l i s m o , y gue entablaría n e g o c i a c i o n e s con 
e l l a s a f i n de i n t r o d u c i r m o d i f i c a c i o n e s c o n s t i t u c i o n a l e s p a r a d e s m a n t e l a r e l 
a p a r t h e i d . Nueve días después e l régimen de P r e t o r i a puso en l i b e r t a d a 
N e l s o n Mandela. S i n embargo, todavía quedaban en l a cárcel más 
de 3.000 p r e s o s políticos. Se e s p e r a b a que éstos serían l i b e r a d o s en cuestión 
de semanas y que t o d o s l o s e x i l i a d o s políticos que l o des e a s e n podrían 
r e g r e s a r a l país cuando l o e s t i m a r a n c o n v e n i e n t e . S i n embargo, han 
t r a n s c u r r i d o meses s i n que se haya p r o d u c i d o ningún cambio f u n d a m e n t a l , s a l v o 
e l de l a s matanzas de a f r i c a n o s en e s c a l a que r e c u e r d a a l g e n o c i d i o . 

86. Se c a l c u l a que e n t r e f e b r e r o y d i c i e m b r e de 1990 f u e r o n a s e s i n a d o s 
unos 10.000 a f r i c a n o s . Un i m p o r t a n t e f a c t o r que ha de t e n e r s e p r e s e n t e a l 
a n a l i z a r l a v i o l e n c i a en Sudáfrica es que l o s a f r i c a n o s son un p u e b l o 
c o l o n i z a d o que v i v e b a j o un régimen r a c i s t a , c u y a obligación m o r a l y l e g a l es 
p r o t e g e r a t o d o s l o s h a b i t a n t e s d e l país. Las pruebas i n d i c a n que cuando unos 
a f r i c a n o s matan a b l a n c o s , l o s d e l i n c u e n t e s son s i e m p r e d e t e n i d o s . En cambio, 
s i unos b l a n c o s o sus agentes matan a a f r i c a n o s , o s i unos a f r i c a n o s matan a 
o t r o s a f r i c a n o s , raramente son e n c o n t r a d o s l o s c u l p a b l e s . P a r e c e como s i 
h i i b i e r a una conspiración p a r a e l i m i n a r a l a población a f r i c a n a o, p o r l o 
menos, p a r a r e d u c i r s u f o r t a l e z a numérica. 

87. Los medios de información están c o n t r o l a d o s p o r f u e r z a s gue t i e n e n 
i n t e r e s e s económicos y de o t r a índole en Sudáfrica, razón p o r l a c u a l t r a z a n 
un cuadro i d e a l i z a d o de l o s " m a r a v i l l o s o s cambios" que se están p r o d u c i e n d o en 
ese país. A h o r a b i e n , i n c l u s o l o s mej o r e s a p o l o g i s t a s de l a r e f o r m a d e l 
a p a r t h e i d , como d i s t i n t a d e l desm a n t e l a m i e n t o de ese f u n e s t o s i s t e m a , han 
r e c o n o c i d o que l o s hechos no están en c o n s o n a n c i a con e l e s p e c t a c u l a r a n u n c i o 
hecho p o r e l S r . De K l e r k en f e b r e r o de 1990. 

88. A l l i s t e r S p a r k s , uno de t a l e s a p o l o g i s t a s , ha señalado en un artículo 
a p a r e c i d o en e l O b s e r v e r que hay pruebas abrumadoras de que l o s a d v e r s a r i o s 
d e l régimen s u d a f r i c a n o e s t a b a n muriendo a manos de l a policía d e l 
S r . De K l e r k . A e s t e r e s p e c t o , e l P r e s i d e n t e d e l PAC, S r . Makwetu, ha hecho 
n o t a r en una declaración de p r e n s a a p a r e c i d a e l 1"" de f e b r e r o de 1991 gue e l 
S r . De K l e r k g u a r d a s i l e n c i o a c e r c a de l a s a c t i v i d a d e s h o m i c i d a s de l o s 
comandos de a s e s i n o s a s u e l d o y de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d , s i n gue se d i g a 
una s o l a p a l a b r a s o b r e l a n e c e s i d a d de c a s t i g a r a l o s c u l p a b l e s . Aún más 
t e m i b l e es e l hecho de que e l régimen s u d a f r i c a n o haya d e s t i n a d o 5.000 m i l l o n e s de 
ra n d d e l p r e s u p u e s t o de sus f u e r z a s de d e f e n s a p a r a o p e r a c i o n e s s e c r e t a s y 
adquisición de armas. 

89. En un d i s c u r s o p r o n u n c i a d o e l 19 de a b r i l de 1990, e l S r . De K l e r k se 
mostró c l a r o y s i n c e r o . Rechazó e l g o b i e r n o p o r mayoría, calificándolo de 
s i m p l i s t a e inadecuado p a r a un país como Sudáfrica, y d i j o que una p r e t e n d i d a 
nueva constitución tendría que s e r aprobada p o r e l e l e c t o r a d o m i n o r i t a r i o 
r a c i s t a en e l c u r s o de un referéndum o una elección. D i j o a l o s miembros de 
l a minoría b l a n c a que l e s e s p e r a b a un p a p e l c l a v e en l a nueva ordenación, y 
que l o s que a c t u a l m e n t e d i s f r u t a n de p l e n o s d e r e c h o s políticos no están 
d i s p u e s t o s a i n c l i n a r s e y abandonar con d i s c u l p a s e l e s c e n a r i o de l a h i s t o r i a . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 19 

90. Hay pruebas s u s t a n c i a l e s de que p o r " n e g o c i a c i o n e s " e l régimen d e l 
S r . De K l e r k e n t i e n d e colusión, capitulación y cooptación de l o s a f r i c a n o s 
desposeídos a l s i s t e m a de a p a r t h e i d . En e s t a s " n e g o c i a c i o n e s " no hay 
p r e s i d e n t e n i mediador i m p a r c i a l a l g u n o de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l , y e l 
S r . De K l e r k e s , a l a v e z , j u g a d o r y a r b i t r o , f i s c a l y j u e z , o p r e s o r y 
p r e t e n d i d o " l i b e r a d o r " . 

91. E l 7 de a g o s t o de 1990 e l S r . De K l e r k envió un e m i s a r i o a l P r e s i d e n t e 
d e l PAC, Dr. Mothopeng, desde e n t o n c e s f a l l e c i d o , p a r a i n v i t a r a l PAC a 
c e l e b r a r c o n v e r s a c i o n e s . E l PAC, que auténticamente creía en l a d e m o c r a c i a , 
declaró que e s t a b a d i s p u e s t o a n e g o c i a r t a n p r o n t o como en e l programa de l a s 
n e g o c i a c i o n e s se c o n t e m p l a r a e l g o b i e r n o p o r mayoría, l a distribución de l o s 
r e c u r s o s , e s p e c i a l m e n t e l a t i e r r a , y una asamblea c o n s t i t u y e n t e e l e g i d a según 
e l p r i n c i p i o no r a c i a l de "una p e r s o n a un v o t o " en base a un censo e l e c t o r a l 
común. Sólo l o s r e p r e s e n t a n t e s d e l p u e b l o democráticamente e l e g i d o s podrían 
p r e t e n d e r con derecho e s t a r f a c u l t a d o s p a r a d e t e r m i n a r l a n a t u r a l e z a y e l 
c o n t e n i d o de l a nueva constitución. 

92. Además, l o s b l a n c o s , que c o n s t i t u y e n sólo e l 13% de l a población de 
Sudáfrica, se han apoderado de 106.800.000 hectáreas de t i e r r a , d ejando t a n 
sólo 15.200.000 hectáreas de t i e r r a s estériles p a r a 36 m i l l o n e s de a f r i c a n o s . 
Los c o l o n o s b l a n c o s c o n t r o l a n e l 8 0 % de l a r i q u e z a d e l país. No se puede 
d e s m a n t e l a r e l a p a r t h e i d s i n c o r r e g i r e s t e d e s e q u i l i b r i o económico, como 
c o n s e c u e n c i a d e l c u a l l a mayoría indígena a f r i c a n a padece p o b r e z a , 
enfermedades, s u b d e s a r r o l l o , una t a s a muy e l e v a d a de m o r t a l i d a d i n f a n t i l y una 
e s p e r a n z a de v i d a muy r e d u c i d a . 

93. En su Congreso N a c i o n a l , c e l e b r a d o en d i c i e m b r e de 1990, e l PAC reiteró 
sus c o n d i c i o n e s p a r a l a negociación y acordó asimismo que-deberían r e f o r z a r s e 
l a s s a n c i o n e s v i g e n t e s c o n t r a e l régimen s u d a f r i c a n o . E l o r a d o r d i c e ,a e s t e 
r e s p e c t o que l a C o n f e r e n c i a de D i e c i n u e v e E s t a d o s A f r i c a n o s s o b r e una Zona 
C o m e r c i a l P r e f e r e n c i a l , c e l e b r a d a en S w a z i l a n d i a en novienujre de 1990, pidió 
asimismo que se a p l i c a r a n s a n c i o n e s a f i n de a s e g u r a r que, e l S r . De K l e r k no 
r e n u n c i e a l o s compromisos contraídos. 

94. En 1990, l a situación de l o s d e r e c h o s humanos en Sudáfrica empeoró h a s t a 
un punto jamás a l c a n z a d o a n t e s . L a Comisión de Derechos Humanos d i o c u e n t a en 
Johannesburgo de que, e n t r e f e b r e r o y o c t u b r e de 1990, 2.679 p e r s o n a s habían 
r e s u l t a d o h e r i d a s p o r a c t u a c i o n e s de l a policía en s i t u a c i o n e s de agitación 
política, y que 92 p e r s o n a s permanecían aún d e t e n i d a s en v i r t u d de l a Ley de 
s e g u r i d a d i n t e r n a . 

95. Dos meses a n t e s , unos d i r i g e n t e s d e l PAC en e l e x i l i o no f u e r o n 
a u t o r i z a d o s a r e g r e s a r a l país p a r a a s i s t i r a l e n t i e r r o de s u P r e s i d e n t e , 
Dr. Mothopeng. Además, se l e s denegó en un p r i n c i p i o e l p e r m i s o de e n t r a d a en 
Sudáfrica p a r a c e l e b r a r s u cong r e s o n a c i o n a l y c o n s u l t a r a l a población 
a f r i c a n a s o b r e l a s n e g o c i a c i o n e s . 

96. En conclusión, e l o r a d o r d i c e que es mucho l o que está en juego en 
Sudáfrica, que es p r e c i s a m e n t e l a razón de que ese r i c o país nunca haya s i d o 
d e s c o l o n i z a d o . 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 20 

97. E l S r . AL-OTHMAK (Ob s e r v a d o r de K u w a i t ) d i c e que su G o b i e r n o nunca dejó 
de condenar l a s políticas r a c i s t a s d e l G o b i e r n o de Sudáfrica en t o d o s l o s 
f o r o s i n t e r n a c i o n a l e s , y que seguirá haciéndolo en e l a c t u a l período de 
s e s i o n e s de l a Comisión, a p e s a r de l a c r i s i s d e l G o l f o . 

98. Comparte l a preocupación d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a 
M e r i d i o n a l a n t e l a prórroga p a r c i a l d e l e s t a d o de e m e r g e n c i a en Sudáfrica, l o 
que ha a c a r r e a d o mayores v i o l e n c i a s . O t r a s f u e n t e s de preocupación son l o s 
poderes más a m p l i o s o t o r g a d o s a l a policía y a l a s f u e r z a s armadas, l o gue ha 
dado l u g a r a l a represión c o n t r a e s t u d i a n t e s y s i n d i c a l i s t a s , a 
d e s p l a z a m i e n t o s f o r z a d o s de l a población y a l a imposición de r e s t r i c c i o n e s a 
l a l i b e r t a d de expresión y de c o n c i e n c i a , y eso s i n mencionar l o s c a s o s de 
t o r t u r a s de p r e s o s , p a r t i c u l a r m e n t e de niños. E l o r a d o r ha s e n t i d o e s p e c i a l 
a n g u s t i a a l c o n o c e r l a detención d e l S r . "Mac" Maharaj con a r r e g l o a l 
artículo 29 de l a Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a , l o que s i g n i f i c a gue s u v i d a está 
en p e l i g r o . También son sumamente l a m e n t a b l e s l o s a c t o s de v i o l e n c i a 
o c u r r i d o s en a g o s t o de 1990 en N a t a l y en l a s b a r r i a d a s n e g r a s de l a p e r i f e r i a 
de Johannesburgo. 

99. E l de r e c h o a l a v i d a es un derecho humano f u n d a m e n t a l gue e l G o b i e r n o 
s u d a f r i c a n o está v i o l a n d o f l a g r a n t e m e n t e . E l i n f o r m e d e l Grupo E s p e c i a l de 
E x p e r t o s m u e s t r a que l a situación no ha e v o l u c i o n a d o f a v o r a b l e m e n t e , pese a 
l a s r e f o r m a s a n u n c i a d a s p o r e l P r e s i d e n t e De K l e r k . L a bantustanización y 
o t r a s políticas de a p a r t h e i d s i g u e n a d e l a n t e en Sudáfrica a p e s a r de a l g u n o s 
cambios poco i m p o r t a n t e s . 

100. L a Comisión no puede permanecer i n d i f e r e n t e a n t e l o s s u f r i m i e n t o s de l o s 
t r a b a j a d o r e s n e g r o s , en p a r t i c u l a r l o s s e i s m i l l o n e s de t r a b a j a d o r e s agrícolas 
que v i v e n en c o n d i c i o n e s i n f r a h u m a n a s y cuyos s a l a r i o s c o n s t i t u y e n una mera 
fracción de l o $ , que r e c i b e n l o s b l a n c o s . 

101. E l o r a d o r s u s c r i b e l a s c o n c l u s i o n e s d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s y l e 
i n s t a a que continúe sus a c t i v i d a d e s . 

102. E l S r . №31YE (Amnistía I n t e r n a c i o n a l ) d i c e que, d u r a n t e e l pasado año, 
e l G o b i e r n o de Sudáfrica ha adoptado c i e r t a s i n i c i a t i v a s p a r a r e d u c i r l a s 
v i o l a c i o n e s de l o s der e c h o s c i v i l e s y políticos básicos, e n t r e e l l a s l a de 
l e v a n t a r l a s órdenes de restricción i m p u e s t a a unas 700 p e r s o n a s , l a p u e s t a en 
l i b e r t a d de p r e s o s de c o n c i e n c i a y demás p r e s o s políticos d e t e n i d o s en v i r t u d 
d e l e s t a d o de em e r g e n c i a d e c l a r a d o en e l país, y una n o t a b l e disminución d e l 
número de e j e c u c i o n e s j u d i c i a l e s , l a s c u a l e s han pasado de más de c i e n p o r año 
a solamente una en 1990. 

103. S i n embargo, a s u organización l e p r e o c u p a e l hecho de que aún continúen 
l a s v i o l a c i o n e s g r a v e s de l o s der e c h o s humanos. Son i n s u f i c i e n t e s l a s medidas 
adoptadas p a r a i m p e d i r que se t o r t u r e a l o s d e t e n i d o s , a l o s que 
f r e c u e n t e m e n t e se mantiene i n c o m u n i c a d o s , con r e s u l t a d o de muerte p a r a a l g u n o s 
de e l l o s . E l G o b i e r n o no ha revocado todavía l a s l e y e s que p e r m i t e n l a 
detención i n d e f i n i d a en régimen de incomunicación s i n c o m p a r e c e n c i a a j u i c i o y 
por l a s que se concede inmunidad de p r o c e s a m i e n t o a l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d . 
Tampoco se han adoptado medidas adecuadas p a r a i n v e s t i g a r y poner a 
disposición de l a j u s t i c i a a l o s miembros de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d 
i m p l i c a d o s en l a t o r t u r a y e l a s e s i n a t o de a d v e r s a r i o s d e l G o b i e r n o . 



E/CN.4/l'391/SU.l? 
págjníi 2 1 

104. D u r a n t e e l año 1990, l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d h i c i e r o n uso de l o s 
poderes que l e s f u e r o n c o n f e r i d o s a l amparo d e l e s t a d o de e m e r g e n c i a y de? l a 
Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a p a r a mantener i n c o m u n i c a d a s a más de 1.500 p e r s o n a s . 
A j u i c i o de Amnistía I n t e r n a c i o n a l , l a detención en régimen de incomunicación 
f a c i l i t a l a t o r t u r a . 

105. A l g u n o s d e t e n i d o s p u e s t o s en l i b e r t a d han fo r m u l a d o a c u s a c i o n e s de 
t o r t u r a c o n t r a l a policía. O c a s i o n a l m e n t e , l o s t r i b u n a l e s han d i c t a d o 
r e q u e r i m i e n t o s c o n t r a l a policía t r a s r e c i b i r pruebas de malos t r a t o s 
i n f l i g i d o s a d e t e n i d o s . C i e r t a s comisarías de policía han s i d o c i t a d a s 
r e p e t i d a m e n t e como l u g a r e s donde se t o r t u r a . Según información f a c i l i t a d a p o r 
l a s víctimas, en s u mayoría jóvenes, en l a comisaría de W e l v e r d i e n d f u e r o n 
g o l p e a d a s , p a t e a d a s s u s p e n d i d a s c a b e z a a b a j o de una b a r r a de h i e r r o y 
p a r c i a l m e n t e a s f i x i a d a s , además de aplicárseles d e s c a r g a s eléctricas. Unos 
f u n c i o n a r i o s de l a policía a n u n c i a r o n que se e s t a b a n i n v e s t i g a n d o l o s métodos 
empleados en W e l v e r d i e n d , p e r o sus c o n c l u s i o n e s no se han hecho públicas 
todavía. 

106. P o r l o menos 18 p e r s o n a s m u r i e r o n en 1990 cuando se e n c o n t r a b a n 
d e t e n i d a s , y t a n sólo en un caso ordenó e l G o b i e r n o que se a b r i e r a una 
investigación j u d i c i a l i n d e p e n d i e n t e . En su conclusión de que 
C l a y t o n S izwe S i t h o l e , d e t e n i d o en v i r t u d de l a Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a , 
se había s u i c i d a d o , e l j u e z de instrucción describió l a s c o n d i c i o n e s en que se 
había mantenido a l a víctima como c o n s t i t u t i v a s de " g r a v e s a t e n t a d o s c o n t r a 
l o s d e r e c h o s y p r e r r o g a t i v a s normales de todo c i u d a d a n o " . 

107. E l que l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d no sean r e s p o n s a b l e s , p a r t i c u l a r m e n t e 
a n t e l o s t r i b u n a l e s , h a dado l u g a r a una pérdida i m p o r t a n t e de v i d a s humanas. 
En 1990, l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d f u e r o n nuevamente r e s p o n s a b l e s de d a r muerte 
a p e r s o n a s c i v i l e s i n e r m e s , l o que e q u i v a l e a e j e c u c i o n e s e x t r a j u d i c i a l e s . 
En marzo de 1990, en Sebokeng, 5 p e r s o n a s m u r i e r o n y 161 r e s u l t a r o n h e r i d a s a l 
d i s p a r a r l a policía c o n t r a una manifestación pacífica o r g a n i z a d a p o r e l F r e n t e 
Democrático U n i d o . T r a s un clamor p o p u l a r , e l P r e s i d e n t e s u d a f r i c a n o ordenó 
gue se c o n s t i t u y e r a una comisión j u d i c i a l de investigación. E l j u e z 
i n v e s t i g a d o r llegó a l a conclusión de que e l comportamiento de l a policía 
había s i d o i l e g a l e i n j u s t i f i c a d o , y recomendó que e l F i s c a l G e n e r a l de 
T r a n s v a a l i n v e s t i g a s e l a c o n d u c t a de l o s f u n c i o n a r i o s de l a policía p a r a 
f o r m u l a r c a r g o s c o n t r a e l l o s . T r a n s c u r r i d o s c e r c a de c i n c o meses, s i g u e s i n 
c o n o c e r s e e l f a l l o d e l F i s c a l G e n e r a l . 

108. Su organización i n s t a a l G o b i e r n o de Sudáfrica a gue v e l e p o r que l o s 
f u n c i o n a r i o s de l a policía que cometan h o m i c i d i o s en t a l e s c i r c u n s t a n c i a s sean 
l l e v a d o s a n t e l o s t r i b u n a l e s . 

109. D u r a n t e l a o l a de v i o l e n c i a que a f i n e s de 1990 invadió l a s b a r r i a d a s 
n e g r a s d e l e x t r a r r a d i o de Johannesburgo, hubo p e r s i s t e n t e s a l e g a c i o n e s de 
c o m p l i c i d a d de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d en a s e s i n a t o s y o t r o s a c t o s de 
v i o l e n c i a l l e v a d o s a cabo c o n t r a miembros y p a r t i d a r i o s d e l ANC y 
o r g a n i z a c i o n e s a f i n e s . Una comisión j u d i c i a l de investigación s o b r e l a 
p r e s u n t a participación de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d en a s e s i n a t o s políticos ha 
d i c t a m i n a d o r e c i e n t e m e n t e que una u n i d a d m i l i t a r e n c u b i e r t a , l a O f i c i n a de 
Cooperación C i v i l (CCB), había e s t a d o i m p l i c a d a en i n t e n t o s de a s e s i n a t o s de 
a d v e r s a r i o s d e l G o b i e r n o h a s t a 1989. L a comisión de investigación ha 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 22 

recomendado que e l F i s c a l G e n e r a l i n v e s t i g u e también v a r i o s c a s o s de 
a s e s i n a t o s y t e n t a t i v a s de a s e s i n a t o s con l o s que e s t u v i e r o n r e l a c i o n a d o s 
miembros de l a CCB. Todavía no había indicación a l g u n a de que e l F i s c a l 
G e n e r a l h aya l l e g a d o a una decisión s o b r e e s t o s c a s o s . 

110. En opinión de s u organización, e l G o b i e r n o de Sudáfrica debe a d o p t a r 
medidas i n m e d i a t a s p a r a r e v o c a r l a legislación que c o n t e m p l a l a detención 
i n d e f i n i d a en régimen de incomunicación s i n c o m p a r e c e n c i a a j u i c i o y p a r a 
a r m o n i z a r plenamente t o d a s l a s l e y e s con l a s normas e n u n c i a d a s en l o s 
i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s de d e r e c h o s humanos. E l G o b i e r n o debe d e c l a r a r 
pública e inequívocamente que no se tolerará l a t o r t u r a n i l o s malos t r a t o s de 
p r e s o s , y es p r e c i s o e s t a b l e c e r p r o c e d i m i e n t o s f o r m a l e s p a r a g a r a n t i z a r que 
t o d a s l a s a c u s a c i o n e s de e s t a c l a s e sean i n v e s t i g a d a s con i n d e p e n d e n c i a e 
i m p a r c i a l i d a d . 

111. E l S r . RYDER (Confederación I n t e r n a c i o n a l de O r g a n i z a c i o n e s S i n d i c a l e s 
L i b r e s ) d i c e que s u organización c e l e b r a l a s medidas p o s i t i v a s adoptadas p or 
e l G o b i e r n o s u d a f r i c a n o en f e b r e r o de 1990 y l a s a n u n c i a d a s d u r a n t e l a semana 
p r e c e d e n t e . S i n embargo, es e v i d e n t e que e l régimen de P r e t o r i a deberá 
a d o p t a r urgentemente nuevas medidas a n t e s de que pueda d e c i r s e que se han 
p r o d u c i d o cambios i r r e v e r s i b l e s . 

112. E l m a n t e n i m i e n t o de l a v i g e n c i a de l a Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a y l o s 
a m p l i o s p o d e r e s que ésta c o n f i e r e a l G o b i e r n o y a l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d 
hacen que e l l e v a n t a m i e n t o d e l e s t a d o de e m e r g e n c i a s e a en g r a n p a r t e 
i r r e l e v a n t e . E l régimen puede s e g u i r h a c i e n d o l o que ha hecho en v i r t u d de 
l o s p o d e r e s de em e r g e n c i a , empleando p a r a e l l o medios l i g e r a m e n t e más 
e n g o r r o s o s , y g r a n número de p r e s o s políticos se e n c u e n t r a n todavía d e t e n i d o s 
s i n poder a c o g e r s e a l a s garantías j u d i c i a l e s básicas. 

113. Además, continúan en e l e x i l i o muchos s u d a f r i c a n o s que se comprometieron 
a c o n s e g u i r l a abolición d e l a p a r t h e i d . E l G o b i e r n o debe a c t u a r e f e c t i v a m e n t e 
a f i n de f a c i l i t a r s u p r o n t o r e g r e s o . 

114. Los cambios a n u n c i a d o s p o r e l P r e s i d e n t e De K l e r k en nada c o n t r i b u y e n a 
a l t e r a r l a a c t u a l situación en que l o s dere c h o s políticos y e l poder se 
c o n c e n t r a n e x c l u s i v a m e n t e en manos de l a minoría s u d a f r i c a n a b l a n c a . 
E l G o b i e r n o no se ha comprometido a r e a l i z a r e l o b j e t i v o de "una p e r s o n a , un 
v o t o " en una d e m o c r a c i a u n i d a y no r a c i a l . Su organización c o n s i d e r a que debe 
c o n v o c a r s e s i n más demora una asamblea c o n s t i t u y e n t e auténticamente 
r e p r e s e n t a t i v a con o b j e t o de a l l a n a r e l camino p a r a l a adopción de una 
constitución que c o n s a g r e e l p r i n c i p i o d e l g o b i e r n o de l a mayoría. 

115. Las s a n c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s c o n t r a Sudáfrica deben mantenerse h a s t a 
que t o d o s e s t o s obstáculos se hayan e l i m i n a d o . E l movimiento s i n d i c a l negro 
i n d e p e n d i e n t e ha d e c l a r a d o que p o r a h o r a l a s s a n c i o n e s son n e c e s a r i a s , aun 
cuando e s p e r a que l l e g u e e l momento en que éstas d e j e n de t e n e r o b j e t o . 
N e l s o n Mandela ha e x h o r t a d o nuevamente a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l a que no 
se p r e c i p i t e en r e v i s a r l a s s a n c i o n e s . 

116. E l optimismo en cuanto a l a evolución f u t u r a de Sudáfrica debe moderarse 
a j u z g a r p o r l a e x p e r i e n c i a d e l pasado año. E l o r a d o r se ha s e n t i d o 
p a r t i c u l a r m e n t e d e c e p c i o n a d o a n t e l a i n o p e r a n c i a d e l G o b i e r n o en cu a n t o a l a 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 23 

revocación de l a s d i s p o s i c i o n e s de l a Ley de r e f o r m a de l a s r e l a c i o n e s 
l a b o r a l e s , de 1968, que r e s t r i n g e c o n s i d e r a b l e m e n t e l o s d e r e c h o s s i n d i c a l e s 
básicos. S i b i e n t o d o s l o s s i n d i c a l i s t a s son víctimas de una legislación 
r e s t r i c t i v a , hay t r e s categorías de t r a b a j a d o r e s cuyos d e r e c h o s básicos son 
c o n c u l c a d o s en un grado aún mayor. Л l o s t r a b a j a d o r e s d e l s e c t o r público y a 
l o s empleados domésticos no se l e s han r e c o n o c i d o todavía l o s d e r e c h o s de 
negociación c o l e c t i v a , m i e n t r a s que l a s c o n d i c i o n e s de l o s t r a b a j a d o r e s 
agrícolas y de sus f a m i l i a s han s i d o c a l i f i c a d a s de inhumanas. 

117. Se c a l c u l a que en 1990 -año de mayor c o n f l i c t i v i d a d l a b o r a l que 
c u a l q u i e r o t r o desde que l o s t r a b a j a d o r e s negros a d q u i r i e r o n e l derecho a 
s i n d i c a r s e - se p e r d i e r o n c u a t r o m i l l o n e s de j o r n a d a s de t r a b a j o p o r c u l p a de 
l a s h u e l g a s . Es de l a m e n t a r que muchos empleadores hayan s e g u i d o r e s p o n d i e n d o 
a una acción l a b o r a l l e g a l con d e s p i d o s m a s i v o s , intimidación y h o s t i g a m i e n t o , 
a l paso que l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d han r e a c c i o n a d o con d e t e n c i o n e s y con 
a c t o s de v i o l e n c i a . 

118. También se ha empleado l a v i o l e n c i a c o n t r a s i n d i c a l i s t a s a l margen de 
l o s c o n f l i c t o s l a b o r a l e s . A e s t e r e s p e c t o , son m o t i v o de p r o f u n d a 
preocupación l o s d i s t u r b i o s que se han p r o d u c i d o en N a t a l y T r a n s v a a l . 
Los t r a b a j a d o r e s han s i d o l a s p r i n c i p a l e s víctimas de e s t o s c o n f l i c t o s , 
en l o s que han p e r d i d o l a v i d a a c t i v i s t a s s i n d i c a l e s b i e n c o n o c i d o s . 

119. P r e o c u p a cada vez más que t r a s e l fenómeno c o n o c i d o g e n e r a l m e n t e p o r 
" v i o l e n c i a de ne g r o s c o n t r a n e g r o s " estén l a s p r o v o c a c i o n e s de l o s i n t e r e s a d o s 
en p r e s e r v a r e l s i s t e m a de a p a r t h e i d . E l hecho de que l a policía y l a s 
f u e r z a s de s e g u r i d a d no hayan hecho comparecer a n t e l a j u s t i c i a a l o s 
r e s p o n s a b l e s de a c t o s de v i o l e n c i a no puede menos de p l a n t e a r c u e s t i o n e s 
a c e r c a de su i d e n t i d a d y vínculos. 

120. Su organización confía s i n c e r a m e n t e en que l a r e c i e n t e reunión e n t r e 
N e l s o n Mandela у e l j e f e B u t h e l e z i contribuirá a poner término a l a v i o l e n c i a , 
que c o n s t i t u y e e l p r i n c i p a l obstáculo a l a abolición d e f i n i t i v a d e l a p a r t h e i d . 

121. E l S r . GROSSE (Federación I n t e r n a c i o n a l de Derechos Humanos) d i c e que a 
su organización l e p r e o c u p a p a r t i c u l a r m e n t e e l p a p e l que desempeña l a policía 
en l a v i o l e n c i a r e c u r r e n t e de Sudáfrica. En j u l i o de 1990, en Sebokeng, 
miembros de l a I n k a t h a a t a c a r o n a l o s ocupantes de r e s i d e n c i a s p a r a 
t r a b a j a d o r e s que se e n c o n t r a b a n b a j o protección p o l i c i a l . En s e p t i e m b r e , 
miembros de l a I n k a t h a r e a l i z a r o n o t r o ataque armado c o n t r a un t r e n con 
d e s t i n o a Soweto; según l o s t e s t i g o s , l a policía no h i z o nada p a r a p r o t e g e r a 
l o s p a s a j e r o s . En ambos c a s o s , l a policía había r e c i b i d o a v i s o p r e v i o de l a 
i n m i n e n c i a de un a t a q u e . 

122. Según numerosos i n f o r m e s , en o t r a s b a r r i a d a s l a policía desarmó a 
r e s i d e n t e s de l a comunidad, m i e n t r a s que a l o s miembros de l a I n k a t h a l e s 
permitió c o n s e r v a r sus armas. 

123. P o r e n t o n c e s , según e l Código Zulú de N a t a l , a l o s miembros de l a 
I n k a t h a , que e r a n zulúes, se l e s permitía l l e v a r armas como p a r t e de su 
atuendo t r a d i c i o n a l , en p a r t i c u l a r hachas de g u e r r a , l a n z a s y e s t a c a s con 
puntas de h i e r r o . En v i r t u d de l a enmienda u l t e r i o r de e s t a l e y , se 
a u t o r i z a b a a l a policía a e x p e d i r p e r m i s o s de t e n e n c i a de armas a c i e r t o s 



E/CN.4/1991/SR.12 
página 24 

grupos y a denegárselos a o t r o s . Según una j u n t a i n v e s t i g a d o r a i n d e p e n d i e n t e 
formada p o r abogados y clérigos, desde noviembre de 1990 l o s a t a q u e s f u e r o n 
r e a l i z a d o s p o r pequeños grupos p r o v i s t o s de armas de fuego d e l t i p o ÀK-47, 
m i e n t r a s que en a g o s t o y s e p t i e m b r e t a l e s a t a q u es f u e r o n p e r p e t r a d o s p o r 
grupos más numerosos p r o v i s t o s de armas t r a d i c i o n a l e s . También hubo a s a l t o s 
c o m e t i d o s p o r i n t e g r a n t e s de grupos de extrema d e r e c h a , t a l e s como l a Orden de 
l a M u e r t e . 

124. En e l i n f o r m e de l a Comisión Harms se imputaba a una u n i d a d p o l i c i a l , l a 
O f i c i n a de Cooperación C i v i l (CCB), l a r e s p o n s a b i l i d a d p o r l a comisión de un 
g r a n número de crímenes v i o l e n t o s . S i n embargo, e l f a l l o f u e que e l j e f e de 
l a CCB y o t r a s a u t o r i d a d e s r e s p o n s a b l e s no e r a n c u l p a b l e s . En enero de 1991, 
un ex f u n c i o n a r i o de l a policía, D i r k C o e t z e e , reveló l a e x i s t e n c i a de 
es c u a d r o n e s de l a muerte en e l seno de l a policía. En un i n f o r m e p u b l i c a d o 
p o r una organización no gubernamental se l l e g a a l a conclusión de gue muchos 
miembros de l a policía y de l a s f u e r z a s armadas están i m p l i c a d o s en 
a c t i v i d a d e s de s a b o t a j e y desestabilización. E s t e i n f o r m e , en e l gue se p i d e 
una investigación j u d i c i a l i n d e p e n d i e n t e s o b r e e s t a s a c c i o n e s , h a s i d o 
r e s p a l d a d o p o r v a r i o s j u e c e s y p e r s o n a s e m i n e n t e s . 

125. Su organización p i d e que e l G o b i e r n o e j e r z a un auténtico c o n t r o l s o b r e 
l a policía a f i n de g a r a n t i z a r s u i m p a r c i a l i d a d , que l o s f u n c i o n a r i o s de l a 
policía sean r e s p o n s a b l e s de sus a c t o s , que se examinen l o s métodos p o l i c i a l e s 
y que se r e a l i c e una investigación j u d i c i a l s o b r e l a c o n d u c t a de l a policía y 
l a s f u e r z a s armadas. Además, debe o r d e n a r s e e l c i e r r e de l a s r e s i d e n c i a s de 
t r a b a j a d o r e s , desarmarse a l o s r e s i d e n t e s de l a s b a r r i a d a s , e s t a c i o n a r 
p a t r u l l a s en t o d o s l o s t e r m i n a l e s f e r r o v i a r i o s , d i s o l v e r s e l o s comandos 
p o l i c i a l e s de a s e s i n o s a s u e l d o y d i s p o n e r s e l a p r e s e n c i a e f e c t i v a de l a 
policía si e m p r e que haya p r o b a b i l i d a d de p r o d u c i r s e un a t a q u e . 

126. L a S r a . SINEGEORGIS (Etiopía), h a c i e n d o uso de l a p a l a b r a en e j e r c i c i o 
de s u derecho de r e s p u e s t a , d i c e que, en l a sesión p r e c e d e n t e , l o s 
r e p r e s e n t a n t e s de t r e s o r g a n i z a c i o n e s no gub e r n a m e n t a l e s f o r m u l a r o n 
a c u s a c i o n e s i n f u n d a d a s c o n t r a s u país. Esas o r g a n i z a c i o n e s desconocen l a 
h i s t o r i a de Etiopía o l a están t e r g i v e r s a n d o d e l i b e r a d a m e n t e p a r a sus p r o p i o s 
f i n e s políticos. Es e v i d e n t e que, a l r e p e t i r año t r a s año semejantes 
t e r g i v e r s a c i o n e s y c o m e n t a r i o s t e n d e n c i o s o s , están ayudando a l o s 
s e c e s i o n i s t a s que se e s f u e r z a n p o r d e b i l i t a r y desmembrar a una a n t i g u a nación. 

127. S i e s t a s o r g a n i z a c i o n e s h u b i e r a n d e s c r i t o exactamente l a situación gue 
impera en su país, habrían r e v e l a d o l o s a c t o s t e r r o r i s t a s de l o s s e c e s i o n i s t a s 
y sus s e c u a c e s , en p a r t i c u l a r l o s ataques i n d i s c r i m i n a d o s e inhumanos c o n t r a 
p o b l a c i o n e s c i v i l e s y e l s a b o t a j e de i n s t a l a c i o n e s e i n f r a e s t r u c t u r a s . 

128. En pasadas d e c l a r a c i o n e s , s u delegación informó a l a Comisión s o b r e l a s 
i n i c i a t i v a s de paz emprendidas p o r su Go b i e r n o en e l t r a n s c u r s o de l o s años y 
l o s numerosos obstáculos c r e a d o s p o r l o s s e c e s i o n i s t a s . Se han c e l e b r a d o dos 
rondas de n e g o c i a c i o n e s s o b r e c u e s t i o n e s de p r o c e d i m i e n t o con uno de l o s 
grupos s e c e s i o n i s t a s de l a región autónoma de E r i t r e a . S i n embargo, l o s 
s e c e s i o n i s t a s s i g u e n negándose a c o n v e n i r una f e c h a p a r a e l comienzo de l a s 
c o n v e r s a c i o n e s de fon d o , c e r r a n d o de e s a manera t o d a s l a s vías h a c i a una 
solución pacífica. 



E/CN.4/1991/SR.1¡ 
página 25 

129. En c o n t r a de l o a l e g a d o p o r una de l a s o r g a n i z a c i o n e s no 
g u b e r n a m e n t a l e s , l a fijación de una f e c h a p a r a l a s d i s c u s i o n e s no depende 
únicamente d e l G o b i e r n o etíope, s i n o que está s u b o r d i n a d a a l acuerdo mutuo de 
l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s . P o r c o n s i g u i e n t e , l a declaración de l a organización 
a l u d i d a demuestra su c o m p l e t a p a r c i a l i d a d y f a l t a de v e r a c i d a d . 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 18.05 h o r a s . 




